


INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

SR
PE

N
 2

01
8

3

Milí čtenáři,
v době, kdy píši tyto řádky, je venku
35 stupňů Celsia. Všechna média se
předhánějí v doslova hororových zprá-
vách, jaké nás postihlo sucho a jaké že
budou důsledky na přírodu i na nás.
Obávám se, že konkrétně v tomto pří-
liš nepřehání. Druhá tráva pro senoseč
moc nevyrostla, voda v řekách je na his-
torickém minimu a hladina spodní vo-
dy klesá postupně již několik let. Po-
kud se klima brzy nezmění, i z České
republiky postupně zmizí jehličnaté le-
sy, soustavně napadané kůrovcem, kte -
rý na suchem oslabených stromech mo -
hutně hoduje. 

Ukazuje se, že naše moderní kou-
paliště je pro celý region silným lákad-
lem, lidé se k němu stahují v nadnese-
ném slova smyslu jako stáda antilop ze
suchých stepí. Obětaví hasiči jednou
denně kropí naše nejfrekventovanější vo -
zovky, aby se rozpálený vzduch alespoň
na chvíli dal dýchat, osvěžený vodním
aerosolem a zbavený prachových částic.
Jediná zelená místa nyní jsou pouze tam,
kde město zřídilo umělé závlahy, tj. na
koupališti, na náměstí, na fotbalových
hřištích a v parku u Nejsvětější trojice.
Všude jinde je z trávy seno a troud. Má -
me samozřejmě strach o 500 stromů sá -
zených za narozené děti, každý z nich
však je zaměstnanci technických služeb
zaléván dvakrát za týden. Ovocné stro-
my na soukromých zahradách z nedo-
statku vláhy shazují svoje plody, když
ještě v červnu se zdálo, že úroda bude
dobrá. Takže si asi všichni přejeme, aby
již taky trochu více zapršelo. Nemělo by
se to stát však náhle a zprudka, proto-
že potom zase budeme zápasit s povod-
němi, které celkem důvěrně v Chlumci
nad Cidlinou známe. Zde jsem rád, že
zdlouhavé projekční práce na protipo-
vodňových opatřeních máme téměř při -
praveny k předání na Povodí Labe. Dru -
hého srpna jsem absolvoval zásadní
jednání u generálního ředitele Povodí
Labe pana Ing. Mariána Šebesty na to-
to téma a z Povodí Labe se pro naše
město stává silný partner pro realizaci
protipovodňových opatření. Jejich výstav -
ba by mohla proběhnout v roce 2020.
Projekty jsou ale řešeny tak, že nesou

název „přírodě blízká protipovodňová
opatření“, to znamená, že současně ne -
sou významné prvky zadržování vody
v krajině v období sucha. V neposlední
řadě se bude jednat i o vznik krásných
parků v okolí Bystřice a Cidliny, která
budou lákat k procházkám svěží příro-
dou. Zcela totiž odzvonilo rovným to-
kům, koryta se budou klikatit, alespoň
trochu jako před necitlivým zásahem
člověka. Realizace těchto komplexních
opatření mohou dosáhnout výše oko-
lo 150.000.000 korun, ale minimálně
85 % nákladů budou dotační peníze.
Čili tímto alespoň okrajově sděluji, že
se za dva roky mají naši obyvatelé na
co těšit.

Jak některá chytrá města bojují pro -
ti rychlé změně klimatu? Například tím,
že vozovky jsou v městských centrech
z šedobílého materiálu, stejně tak stře-
chy budov, aby neabsorbovaly sluneční
žár, ale odrážely ho, veřejné plochy se
ozeleňují listnatými stromy (z listů se
odpařuje vlhkost, vyrábí se mlhoviště).
S větším sázením stromů na našem ná-
městí se již počítá a celkem logicky by-
chom zde mohli také vyrobit i nějaké
mlhoviště. Ta mají mimochodem i obě
naše mateřské školy. 

Setkávám se s názory, proč koupa-
liště v horkých dnech nenecháme ote-
vřené pro veřejnost déle do večerních
hodin. Odpověď je jednoduchá: z ryze
technických důvodů, kterými jsou do-
držení pracovní doby personálu (plav-
číci, pokladní, recepční, správce, strojník,
uklizečky) a voda v bazénu si prostě mu -
 sí odpočinout, abychom mohli dopus-
tit mezi 200 až 300 kubíky nové vody
a aby mohly některé nečistoty v bazénu
gravitačně klesnout ke dnu a následně
od 6.00 hodin z rána vysáty. Oleje z lidí
a lehké nečistoty aby mohly být naopak
přeplaveny do přelivných žlabů. 10 ho-
din provozu koupaliště je zkrátka strop,
který si můžeme dovolit, abychom ne -
ris kovali zkažení vody nebo sankce od
hy gienických orgánů. Vždyť dvou a půl ti -
 sí cové návštěvy denně nejsou žádná leg -
race. Zde vyslovuji svůj dík celému per so -
nálu koupaliště za obětavou a úmornou
práci. Naopak velmi potěší, že se při do-
tazech na ubytované osoby v kempu vel-

mi často setkáváme s tím, že jsou u nás
opakovaně, často i každoročně.

Ještě informace o stavbě pamětnic-
kých mostů, protože jsem na toto téma
často tázán. Minimálně 12 let Králové-
hradecký kraj počítal s rekonstrukcí
mostů, které zde v dosavadní podobě
stály od roku 1878 a které snad byly
i vyrobeny v chlumecké slévárně. Problé -
mem byl majetkoprávní oříšek, kdy při
vzniku 14 ti krajů v České republice
mos ty padly do majetku Královéhradec-
kého kraje, ale pozemkový katastr je již
ve Středočeském kraji. A začal příběh
jako o slepičce a kohoutkovi – opravte
nám to a my si mosty milostivě vezme-
me („Středočeši“), nemůžeme investo-
vat do cizího majetku („Východočeši“)
a tak, několik let dokola. Mnohokrát
jsem byl draftován, abych také v tomto
ně co udělal. Když se vše konečně jakž-
takž vyjasnilo, statik mezitím na něko-
lik let mosty úplně uzavřel, Králové-
hradecký kraj vypracoval dokumentaci
a získal potřebná stavební povolení, li-
dé v Pamětníku a zejména chalupáři,
mající zde nemovitosti, si zvykli žít na
„dopravním poloostrově“ (zahrnující vý -
hody i nevýhody). Nyní se šíří mezi míst -
ními obyvateli zvěst o průjezdu tisíců
vozidel denně z dálnice. Osobně se do-
mnívám, že zde denně projede tak ně-
kolik set aut, což odpovídá provozu na
méně frekventovaných ulicích v Chlum -
ci nad Cidlinou. Navíc ty dva mosty bu-
dou mít omezení na 3,5 tuny, zúžený
profil a pojezdnou historizující plochu
z dubových fošen. Tím je jasné, že zde
žádné náklaďáky jezdit nebudou. Inves-
tice Královéhradeckého kraje je v hod-
notě okolo 17–20 milionů korun. K to -
mu si připomeňme fakt, že i stát zde až
k mostům udělal novou přeložku silni-
ce od dálničního přivaděče. Ještě letos
vybudujeme i v Pamětníku jednostranný
chodník téměř přes celou vesnici z důvo -
du bezpečnosti chodců. Tedy je vše při -
 praveno tak, aby zde uprostřed repub liky
nezůstal pouze zanedbaný brod, vždyť
se tudy vždycky jezdilo. Naivní myšlen-
ka, že by zde mohla být pouze cyklo -
stezka, je zcestná, protože by ji nikdo
z finančních důvodů nepostavil.

Taky spěchám na dovolenou a tak
hezký zbytek léta, plný pohody přeje 
                       Miroslav Uchytil
                       purkmistr chlumecký

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTYLetní den na koupališti



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

SR
PE

N
 2

01
8

5

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

VÝPIS Z USNESENÍ 
92. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 23. 7. 2018

Rada města:

n Schvaluje, v souladu s ustanovením
§ 6 odst. 1 písm. c) a § 6 odst. 6 písm. b)
zákona č. 186/2006 Sb., o územ ním plá -
nování a stavebním řádu, ve znění poz -
dějších předpisů (stavební zákon), podá-
ní žádosti o pořízení Změny č. 3 Územ-
 ního plánu Chlumec nad Cidlinou na
Magistrát města Hradec Králové, odbor
hlavního architekta (úřad územního plá -
nování).
n Schvaluje výpověď nájmu částí po -
zemků parc. č. 362/62, 362/64, 1549/8
a 1549/10 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
dotčených stavbou dešťové kanalizace
v rámci akce „CHLUMEC NAD CIDLI-
NOU VEŘEJNÁ DOPRAVNÍ INFRA-
STRUKTURA V LOKALITĚ SKALKA I“
k 30. 9. 2018 (ukončení nájemní smlou -
vy k 30. 9. 2020).
n Schvaluje pronájem části pozem-
ku parc. č. 366/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o výměře 1,5 m2 na koupališti
s cenou 500 Kč na dobu od 4. 8. 2018
do 2. 9. 2018 Magdaléně Lejdarové,
Nechanice, Za Kulturním domem 390,
IČO: 01609441.
n Schvaluje předložený návrh Smlou -
 vy o zřízení věcného břemene na umís -
 tění výustního objektu dešťové kanali-
zace v rámci stavby „Chlumec nad Ci-
dlinou – veřejná dopravní a technická
infrastruktura v lokalitě SKALKA I“
mezi Povodí Labe, státní podnik, IČO:
70890005, městem Chlumec nad Cid-
linou a STING investiční fond s pro-
měnným základním kapitálem, a.s.,
IČO: 29017688 a pověřuje starostu je-
jím podpisem. 
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí uchaze-
čů na kompletní dodávku stavby „Roz-
šíření VO ulice U Nádraží, Chlumec nad
Cidlinou“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na kompletní dodávku stavby „Roz-
šíření VO ulice U Nádraží, Chlumec nad
Cidlinou“ s firmou Patrik Česák, Nový
Bydžov, Chudonice, Revoluční třída 186,

IČO: 88046079 dle předložené cenové
nabídky. 
n 16/92/18
Schvaluje realizaci nového veřejného
osvětlení v ulici Komenského včetně
elektroinstalace dle předložené nabídky.
n Schvaluje firmu Osvětlení a ener-
getické systémy a.s. Praha 4, Lhotka, No-
vodvorská 1010/4 (správa VO východní
Čechy) jako dodavatele nového veřej-
ného osvětlení v ulici Komenského dle
před ložené cenové nabídky. 
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek a pořadí uchaze-
čů na kompletní dodávku stavby „Opra -
va chodníků ul. Škroupova a místních
komunikací v Chlumci nad Cidlinou
a v Lučicích“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na kompletní dodávku stavby „Oprava
chodníků ul. Škroupova a místních ko-
munikací v Chlumci nad Cidlinou a v Lu -
čicích“ s firmou MATEX HK s.r.o., Klad -
ská 181, 500 03 Hradec Králové, IČO:
25968807 dle předložené cenové na-
bídky.
n Schvaluje opravu vytipovaných sto -
 žárů veřejného osvětlení ve městě na zá-
kladě cenové nabídky Osvětlení a ener -
getické systémy a.s. Praha 4, Lhotka,
Novodvorská 1010/4 (správa VO vý chod -
ní Čechy).
n Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 148.500 Kč Tělocvič-
né jednotě Sokol Chlumec nad Cidli-
nou na opravu podlahy bývalé knihovny
(cenová nabídka Václava Zavřila, Chlu-
mec nad Cidlinou III, Žižkova 143, IČO:
16242203 ze dne 18. 7. 2018).
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2018 – rozpočtové opatření 14 a 15
dle předloženého znění. Příjmy se na-
vyšují o 78,00 tis. Kč, výdaje se navyšují
o 78,00 tis. Kč a financování se nemění.
n Schvaluje zadávací dokumentaci,
seznam uchazečů, složení hodnotící ko -
mise a hodnotící kritéria veřejné zakáz-
ky „Elektromobil pro město Chlumec
nad Cidlinou“.
n Schvaluje rozšíření služeb městské
knihovny o jednorázové výpůjčky knih.
Cena výpůjčky: 30 Kč/knihu + vratná
kauce 200 Kč/knihu. 

n Schvaluje pro všechny politické
strany, hnutí a koalice, nezávislé kandi-
dáty nebo sdružení nezávislých kandi-
dátů nebo sdružení politických stran
nebo politických hnutí a nezávislých
kandidátů, účastnící se voleb do zastu-
pitelstva města Chlumec na Cidlinou
možnost pre zentace v Chlumeckých lis-
tech v předposledním nebo posledním
čísle před volbami v rozsahu maximál-
ně 2 stran zdarma.
Vyhrazuje nejpozději od 24. 9. 2018
na 6 výlepových plochách města (ul. Ko -
zelkova naproti památníku a vedle Lo-
rety, ul. Nádražní před nádražím ČD
a u manipulačního skladu, ul. Palacké-
ho vedle Staročeské pivnice a nároží
ulic Palackého a Rooseveltova) mož-
nost výlepu plakátu velikosti A2 zdar-
ma. Ostat ní výlepové plochy města ne-
budou použity pro inzerce v rámci
předvolební kampaně pro volby do za -
stupitelstva města ve dnech 5. a 6. říj -
na 2018.
n Jmenuje na základě provedeného
konkurzního řízení s účinností od 1. 9.
2018 do funkce ředitelky příspěvkové
organizace města Mateřská škola Be-
ruška, Chlumec nad Cidlinou, Pod Lo-
retou 460/IV, 503 51 Chlumec nad Cid -
linou Mgr. Bc. Petru Vidnerovou. 
n Schvaluje rozsah oprav místností
v budově Osadního výboru Pamětník
včetně nákladů na základě předložené-
ho návrhu.
n Schvaluje jako dodavatele akce
„Rekonstrukce vodovodního potrubí, vý-
měna obkladů v koupelně a WC Klic-
perova čp. 55/I byt č. 2“ Jiřího Musila,
Chlumec nad Cidlinou, Lučice 57, IČO:
01430548 na základě předložené ceno -
vé nabídky. 
n Schvaluje jako dodavatele akce
„Výměna plynového kotle a oprava kou -
pelny/WC – ul. Pernštýnská čp. 129
byt č. 4“ Jiřího Stuchlíka, Písek 106,
IČO: 60143509 na základě předložené
cenové nabídky. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Volební právo občanù 
jiných členských státù EU 

ve volbách do zastupitelstva města
Chlumec nad Cidlinou v roce 2018
Právo volit do zastupitelstev obcí

má i občan jiného státu, jehož obča -
nům prá vo volit do zastupitelstev obcí
přizná vá mezinárodní úmluva, kterou
je Čes ká republika vázána a která by-
la vyhlá šena ve Sbírce mezinárodních
smluv.

V současné době mohou volit pouze
ti cizinci, kteří jsou státními občany ji-
ných členských států Evropské unie
(Belgie, Bulharsko, Dánsko, Eston -
sko, Finsko, Francie, Chorvatsko,
Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko,
Lucembursko, Maďarsko, Malta,
Německo, Nizozemsko, Polsko,
Portugalsko, Rakousko, Rumun-
sko, Řecko, Slovensko, Slovinsko,
Spojené království, Španělsko,

Švédsko) a splňují podmínky pro při-
znání volebního práva:
q státní občanství jiného členského stá -

tu EU
q povolený trvalý nebo přechodný po-

byt v Chlumci nad Cidlinou
q dosažení věku 18 let (do dodatku je

možné zapsat i voliče, který v době
podání žádost ještě nedosáhl věku
18 let, avšak dosáhne tohoto věku
nej později ve druhý den voleb, 6. 10.
2018) 

Pokud tito občané chtějí uplatnit
své volební právo, musí být zapsáni v Do -
datku stálého seznamu voličů. O zápis
do dodatku může občan jiného člen -
ské ho státu EU požádat u Městského
úřadu Chlumec nad Cidlinou, správní

odbor, Klicperovo náměstí 64/I., pokud
tak neučinil pro některé předchozí vol -
by do zastupitelstva města. 

Žádost může být učiněna pí-
semně nebo osobně, nejpozději
do 3. října 2018 do 16.00 h. Ze žá-
dosti musí být zřejmé, že se žadatel do-
máhá zápisu do dodatku, uvést mini-
málně svoje jméno a příjmení, datum
narození, místo trvalého nebo přechod -
ného pobytu. 

Pokud volič, občan jiného člen -
ského státu EU, o zápis do dodat-
ku nepožádá, hlasovat ve volbách
do zastupitelstva města nemůže!!!

Ing. Irena Pánková
vedoucí správního odboru

Kompostéry 
s dotací pro občany

Město Chlumec nad Cidlinou se společně s dalšími okol-
ními obcemi v rámci „Dobrovolného svazku obcí POCIDLIN-
SKO“ zapojilo do dotačního projektu „kompostéry pro občany“.

V případě úspěšnosti a získání dotace Město Chlumec
nad Cidlinou obdrží počátkem léta 2019 400 kusů kompos-
térů o velikosti 1000 litrů.

Tyto kompostéry budou majitelům nemovitostí (občanům)
vydávány na základě „Smlouvy o výpůjčce a následném daro-
vání“. Smlouva bude uzavřena na dobu 5 let, kdy následně
budou kompostéry bezplatně ponechány majitelům nemovi-
tostí k užívání. 

Podrobné podmínky pro vydávání kompostérů budou
včas vyhlášeny na stránkách města www.chlumecnc.cz, v Chlu-
meckých listech a hlášeny městským rozhlasem.

Termíny svozů separovaného odpadu v roce 2018

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci
12. 9., 10. 10., 14. 11., 12. 12. 2018

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci
19. 9., 17. 10., 21. 11., 19. 12. 2018

Inzerce



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

SR
PE

N
 2

01
8

7

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

V posledních letech se i v Chlumci
rozmáhá nešvar, který můžete vidět na
ulicích všech měst a jehož výskyt je pří -
mo úměrný počtu obyvatel daného síd-
la. Jde o podivně vypadající, neupravené
postavy, často špinavé a zapáchající, kte -
ré jsou téměř neustále pod vlivem alko -
holu, možná i jiných návykových látek.

Posedávají a povalují se v centru
města, nikde nepracují, neboť pravidel-
nou práci nesnáší. Občas přijmou ně-
jakou krátkodobou brigádu, kde se dá
přivydělat na alkohol, když na to dávky
pro osoby v sociální nouzi nestačí. Ně-
kteří občas něco ukradnou, aby si pro-
dejem lupu obstarali další peníze. Pod
vlivem alkoholu jsou hluční, obtěžují ko -
lemjdoucí a znečišťují veřejné prostory.
Svým zjevem vyvolávají v kolemjdoucích
nejen odpor, ale i strach z případného
napadení nebo z možnosti nákazy pře -
nosnými chorobami. Mnozí z nich ne-
mají ani domov, kde by se umyli a vyspa -
li. Jejich rodiny se s nimi už nestýkají,
protože oni sami o pomoc nestojí, svým
rodinám dělají ostudu a způsobují pro -
blémy, nezřídka své blízké i okrádají. Ať
už byla příčina vzniku této situace jaká-
koliv, všem tento způsob života vyho-
vuje. Žvástům o tom, že jde o chudáky,
kteří ne vlastní vinou skončili na ulici
a nemohou se z bahna vyhrabat, už sot -
va někdo uvěří. Povalování s alkoholem
jim prostě vyhovuje. Budu je proto sou -
hrnně nazývat povaleči. 

Co s nimi? Město je bezradné. Aby
se povaleči nepovalovali ve městě, ne-
přespávali na nábřeží, u školní jídelny
nebo u Klicperova domu, byla jim již
před čtyřmi lety zakoupena maringot-
ka, která byla umístěna na pozemku za
městem. Byla vybavena kamny. Opatře -
ní zabralo, v chladných měsících se sta -
hovali do maringotky a tam si v teple
popíjeli. V teplejších dnech však někte-
ří nadále přespávali v různých koutech
v ulicích města, protože po vydatné kon -
zumaci alkoholu je cesta za město příliš
dlouhá. Vznikl i další problém. I tito lidé
mají kamarády, kteří je navštěvují. Tak

v maringotce občas přespávali i ná -
vštěvníci z jiných měst a obcí. Na jaře
2017 maringotka vyhořela. Jen proto, že
její obyvatelé a návštěvníci dostali nápad
zapálit vlhké dřevo v kamnech pomocí
vysoce hořlavého spreje. Sami stačili
pla menům uniknout. Před zimou téhož
roku zastupitelstvo rozhodlo o koupi
větší maringotky, kterou povalečům pro -
zatímně zapůjčil místní podnikatel. Mů -
žete mne pranýřovat, ale já byl jedním
ze dvou zastupitelů, kteří hlasovali pro ti.
Jsem přesvědčen, že povaleči si neza -
slou ží další vstřícné kroky. Zvláště když
vím, že v mrazivých dnech, kdy se sta-
hují na městské veřejné toalety za tep-
lem a teplou vodou, strážníkům městské
policie (MP) drze lžou, že mají momen-
tálně ohromnou potřebu vyprazdňová-
ní. A to celé hodiny. A všem je jasné, že
v této době jiný občan na veřejné WC
jít nemůže.

Co s nimi mohou strážníci MP dě-
lat? Zákony jsou dnes takové, že při ja-
kémkoli zásahu, kde je potřeba použít
fyzické síly, jim hrozí žaloba za omezo-
vání osobní svobody, fyzické napadení,
zneužití pravomoci veřejného činitele
a bůh ví za co ještě. Policie ČR jim sotva
pomůže, nepůjde do zásahu, pokud
ne dojde k ohrožení života nebo zdraví
občanů nebo k jinému porušování zá-
kona. Opilí povaleči na náměstí nebo
kdekoli jinde, pokud nepáchají trest -
nou činnost nebo přestupek, jsou ne-
dotknutelní. 

Město má vyhlášku, která zakazuje
konzumaci alkoholu na Klicperově ná -
městí a v dalších vymezených lokalitách.
Popíjení v těchto místech je přestupkem
proti veřejnému pořádku podle zákona
č. 251/2016 Sb. o některých přestup-
cích, stejně jako znečišťování veřejného
prostranství, buzení veřejného pohor-
šení nebo třeba rušení nočního klidu.
Hrozí zde postih uložení pokuty v řádu
tisíců korun. Ale z těchto lidí peníze
sotva někdo dostane. Silně podnapilou
osobu, která se chová nevhodně a je ne -
bezpečná svému okolí, občas strážníci

odvezou na záchytku. Ale druhý den ne -
bo dokonce za několik hodin je zpátky
a jede se dál. Poplatek za noc na zá-
chytce z ní také nikdo nedostane. Vět-
šinou u nich strážníci ani alkohol ne-
najdou, stačí ho uschovat. Otázka je, jak
na místě strážník dokáže, že v PET lah-
vi, která leží vedle povaleče, je alkohol.
Ochutná? Musí mít také důkaz, že po-
valeč alkohol konzumoval na místě, sa -
motná podnapilost přestupkem není.
Důkazem by mohl být záznam z kame-
rového systému, ale kamery bohužel ne-
jsou všude. 

Samostatnou kapitolou je přestu-
pek buzení veřejného pohoršení (§ 5
odst. 1 písmeno e zákona). To jsou růz -
né exhibice, obnažování, sexuální akty
na veřejnosti. Aby se tento přestupek
prokázal, musí se najít alespoň tři ob-
čané, kteří dosvědčí, že v danou dobu
na daném místě byli jednáním pachate -
le přestupku veřejně pohoršeni. Co my -
s líte, kolik kolemjdoucích občanů je
ochotno počkat a takovou věc dosvěd-
čit? Zatím se to nestalo.

Zákony v České republice jsou díky
různým ochráncům lidských práv na
straně pachatelů trestných činů a pře-
stupků. Aby byli potrestáni, všechno
musí být precizně dokázáno, mnohdy
to prostě dokázat nelze. Zdravý rozum
není uznáván. Podle nesmyslných para -
grafů. Kde jsou ty doby, kdy každé měs -
to mělo obecní šatlavu, strážník tam
lumpa zavřel a ten tam musel strávit ně-
jakou dobu na zemi nebo na tvrdé la-
vici o chlebu a vodě… 

Až budete soudit udržování veřejné-
ho pořádku ve městě, zkuste si před-
stavit, že práci strážníka vykonáváte vy,
a to, jak čelíte výslechům a obviněním,
že jste na nějakého povaleče vztáhli ru-
ku. Zde stačí svědectví jedné osoby nebo
obrazový záznam incidentu na mobilu.
Třeba nám někdo poradí, jak povaleče
z města vymístit za dodržení zákonů
a dalších právních předpisů. V tomto
duchu jsme vstoupili v jednání s okres -
ním i krajským ředitelem Policie Čes ké
republiky. 
                                 Arnošt Vítek
                                 místostarosta

Co s nimi?

Inzerce

Přehled vybraných hodnot 
pro červenec 2018

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
4,7 m/s 2. 7. 2018

Náraz větru

Maximální hodnota: 
7,9 m/s 2. 7. 2018

Srážky

Maximální denní úhrn: 
4,2 mm 12. 7. 2018

Celkový úhrn: 
11,1 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
5,9 ºC 2. 7. 2018

Průměrná hodnota: 
20,7 ºC

Maximální hodnota: 
38,0 ºC 31. 7. 2018

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
21,1 % 4. 7. 2018

Průměrná hodnota: 
64,9 %

Maximální hodnota: 
100,0 % 11. 7. 2018

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1009,7 hPa 5. 7. 2018

Průměrná hodnota:
1016,1 hPa

Maximální hodnota:
1021,2 hPa 7. 7. 2018

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí



KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018

SR
PE

N
 2

01
8

9

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8



KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018

SR
PE

N
 2

01
8

11

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018KOMUNÁLNÍ VOLBY 2018
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

SR
PE

N
 2

01
8

13

O vodě
Vzal jsem z lednice poloprázdnou

láhev vody, abych v hor kém dni svlažil
své vyprahlé hrdlo. Se zavřenýma oči -
ma jsem pil plnými doušky a nechal se
laskat chladnými, osvěžujícími doteky
křišťálově čisté vody.

A v tom jsem ji uviděl. Za zavřený-
mi víčky se objevila stu dánka, Anežčin
pramen, kde jsem včera vodu nabíral.
A já znovu uslyšel šelest listí na stro-
mech okolo a ucítil chladivý závan od
kamen ného altánu, kryjícího pramen,
poklid místa, který dokázal osvěžit mou
mysl i druhý den v rozpáleném by tě.
Znovu jsem v duchu očistil odtok od li -
stí a drobných věté vek, znovu studánce
poděkoval a popřál hojnost vody pro
všechny žíznivé.

Přál bych každému, aby si čas od ča -
su nabral vodu ze studánky, ať již z té-
to nebo kterékoliv jiné. S každým douš -

kem takové vody totiž krom blahodár-
né tekutiny přichází do těla i poznání.
Poznání a vděk. V tu chvíli už voda ne-

ní pouze tekutinou z vodovodu, bez pů -
vodu a chuti, s menším či větším zápa -
chem chloru, kterou bez rozmyslu plý-
tváme. Stává se pří během Země. Země,
která nás živí a o kterou se musíme sta -
rat, aby se ona mohla starat o nás. Tedy
se o ní starejme s lás kou a pokorou.

Jindřich Šafránek

Poděkování
Chtěl bych tímto dodatečně podě -

ko vat panu Štěpánu Kalouzovi z Kr -
ko nošské ulice za to, že se mne zastal,
když jsem byl v této ulici 22. 7. 2018
kolem 20. hodiny nečekaně napaden
majitelem malého psa.

Zachoval jste se jako správný chlap.
Děkuji.

L. Brunclík

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

Slovo 
šéfredaktorky
K prázdninám, které
již pomalu končí, patří
samozřejmě cestování

a poznávaní. Zamysleli jste se ale
nad tím, jak trávili dny volna naši
předkové? Mezi velkou skupinu mi-
lovníků přírody patřili v minulosti
zejména trempové. A právě ti čeští
letos slaví 100 let od svého vzniku.
Již v 1. polovině 20. století vytvořili
nový životní styl, který tu, sice v ome -
zené míře, přetrval do současných
dnů. Před časem jsem se o tomto
životním stylu dozvěděla spoustu
zajímavostí, tak mi dovolte, abych
se o ně nyní, na sklonku léta, po -
dě lila. 
Tramping se v Čechách rozvinul po
Velké válce jako proklamovaný ná-
vrat k přírodě. Na rozdíl od skautů,
kteří se důsledně organizovali, tram -
pové odmítali jakékoli svazování
nějakými řády a hlásili se k volnos-
ti a svobodě. Toto hnutí se u nás
stalo fenoménem, který nemá v dě-
jinách evropských národů obdoby.
Jeho američtí předchůdci se od těch
našich zcela odlišovali – působili 
v jiných geografických a politických
podmínkách. Rázovali po celých
Státech už v 19. století a zpravidla
přežívali na okraji společnosti. Če-
ský tramp se choval jinak, i když 
i on si zažíval své těžkosti. Masary-
kův slovník naučný v roce 1933
cha rakterizoval tramping následov -
ně: „Tramp – anglicky tulák, bezcíl-
ný cestovatel pěšky. V nejnovější
době název pro výletníky, pěstující
pravidelný weekend a táboření 
v přírodě, na rozdíl od skautů, velmi
volného rázu.“ Někteří trampové
ovšem působili zpočátku i ve skau-
tu, než jim začal připadat jako pří-
liš svazující a příliš přísný pro jejich
nepokojnou krev.
První z nich, často navrátilci z války,
se začali potulovat v údolích Vltavy,
Sázavy a Berounky už v roce 1918.
V pestrých flanelových košilích se
tito muži, zvaní divocí skauti, staho -
vali z městských činžáků do příro-
dy, choulili se večer u táboráku a na
noc se přikrývali kabáty nebo de-

kou. Byli to většinou dělníci nebo
studenti, které ovlivnil duch Divoké -
ho západu. Působily na ně přede-
vším filmy a literatura. Podle slov
klasika tohoto hnutí Boba Huriká-
na, vlastním jménem Josefa Peterky,
a autora slavných Dějin trampin gu,
to probíhalo následovně: „Přišel
rok 1919 a s ním filmy z Divokého
západu. Jedním z prvních bylo Čer-
vené eso. Epochový seriál úplně
otřásl duší trampských pionýrů, jimž
se jinak neříkalo než divocí skauti,
aby plni nadšení pro kovbojské ty-
py přijali romantiku, která se jim
takto nabízela.“ Četní pedagogové
a umělečtí kritici často kovbojky
kritizovali. V roce 1921 byly dokon-
ce kvůli krutosti a surovosti někte-
ré zakázány.
Podle Hurikána se pod vlivem no-
vých vjemů doslova přes noc z Ani-
ček, Mániček a Boženek staly An-
nie, Mary, Bobiny nebo Daisy, Betsy
či Vir ginie. U chlapců se zase Jar-
da proměnil v Harryho a Pepík 
v Boba. Vedle filmů, které měly vliv
i na tramp skou módu, a brakové
literatury mladé ovlivnila i díla
slavných autorů – Jacka Londona,
Jamese Fenimora Coopera, Breta
Harta a Ernesta Thompsona Se -
tona.
Nařízením z 5. listopadu 1921 se
uvolnily přebytky armádního zboží
a byly nabídnuty k odprodeji civilis-
tům. Trampové tak získali možnost
koupit si americké a italské torny,
americké pracovní oděvy – overaly,
polní vařiče italských horských plu-
ků, kolíky ke stanovým dílcům, šál-
ky, plechovky, polní láhve a prostří-
lené stany. Ke šťastlivcům patřili ti,
kterým se podařilo sehnat skautský
klobouk ve speciální skautské pro-
dejně ve Vladislavově ulici v Praze.
Koupit si mohl dovolit skoro každý
kvůli nízkým cenám – např. vysoké
boty zvané kanadky stály 10 ko-
run. Začala se také nosit revolvero-
vá pouzdra a zálesácké nože vlast-
ní výroby. Po čase divokých skautů
přišla doba kovbojská. A tábořilo
se. Řeky kolem Prahy získaly nová
jména: Vltava se stala Velkou řekou,
Berounka Starou řekou, Sázava
Zlatou řekou, říčka Kocába Hadí

řekou. Za nejstarší trampskou osa-
du se považovala Ztracená naděje
ve Svatojánských proudech proti
Kletecku v úzkém údolí mezi skala -
mi. Ta zmizela z tohoto světa v roce
1940, kdy ji četníci vystěhovali, pro-
tože místo měla zaplavit vzkypělá
voda Štěchovické přehrady. Blízko
ní vznikla i osada Mrtvý muž a Hia -
wata. Každá měla svého šerifa. A při -
bývaly další.
Na začátku hnutí se tábořilo pod ši -
rákem, postupem času vznikaly prv -
ní chaty z chvojí a klacků, od roku
1923 byly už dřevěné. Trampové
pak museli platit roční pronájem
majiteli pozemku. Pobývání v příro-
dě se postupně rozšířilo i na Křivo-
klátsko, do Brd či na Ostravsko.
Koncem dvacátých let se tramping
stal masovým hnutím a zapojily se
do něj i střední vrstvy.
Možná jste ani netušili, že k vyzna-
vačům tohoto životního stylu patřil
například malíř Zdeněk Burian,
který začal tábořit už v roce 1919.
Vzpomínal: „Scházeli jsme se vždy
v pátek, každý dal pět korun a za
ně šerif dotáhl v sobotu na nádraží
věnec buřtů a hlavně vepřové sádlo
a čaj. Chleba bylo poskrovnu. Na
vandru jsme si vařili silný čaj a do
něj si každý dal i dvě lžičky sádla.
K tomu snědl buřta a ždibec chle-
ba. Bylo to nejen velice chutné, ale
pře devším výživné.“ Vedle čaje se
popíjel i grog. Trampové žili ve vlast -
ním romantickém světě. Od ostat-
ních, zvaných paďouři, se lišili už
zjevem. Ke konci dvacátých let no-
sili stetson a manšestráky, ocvoč -
kovaný opasek a kuchyňský nůž 
v poch vě s třásněmi. Ale také pump -
ky a khaki košile. Vytvořili si i svůj
vlastní jazyk – např. dlabadlo (lží-
ce), putna (americká torna), pádlo
(kytara), žebradlo (chlebník), dívky
se nazývaly squaw. Čas od času se
pořádaly potlachy a sleziny a všich-
ni se bavili drsnými žertíky. Zdravili
se ahoj a na nohou nosívali kanady
nebo kecky. A také začali sportovat
a soutěžili mezi sebou. Jejich největ -
ší zábavou se stal zpěv a kultovním
nástrojem kytara. Trampské písně
představovaly živoucí žánr a přežily
celé generace. K jejich uznávaným

autorům patřili Jaroslav Mottl a Bob
Hurikán. Některé se dochovaly do-
dnes, jako např. Tramp, jehož úvod -
ní sloka začínala: „Kampak, tram-
pe, trampe kamaráde, kampak
pospícháš? Jedu na slezinu, nemám
na mašinu, co se mě tak hloupě
ptáš.“ Trampové vydávali i časopisy –
Proudník, Naše osada, Tramp, Na-
še stezka. Mezi válkami se k nej-
známějším trampům řadil spisova-
tel a světoběžník Otakar Batlička,
nepokojný a toužící po dobrodruž-
ství. Dvakrát utekl z domova a tou-
lal se i v Jižní Americe. Další legen-
dou se stal již zmíněný Josef Peterka
alias Bob Hurikán. Ten projevoval
literární sklony, napsal přes třicet
dobrodružných knih, které vychá-
zely v rodokapsech, a výborně zpí-
val. Byl i skvělým sportovcem a čle-
nem osady Hurikán na Sázavě.
Chodil s Annou Hůlovou, zvanou Bó,
půvabnou tmavovláskou, kterou si
později vzal. V žilách mu proudila
tulácká krev a Bó si s ním užila
své. Bó a Bob si spolu rádi zazpí-
vali a podle názvu osady vytvořili 
i duo Hurikán.

V trampingu se zkrátka silně a ně -
kdy nezodpovědně projevovala tou-
ha po svobodě a volnosti. I to způ-
sobovalo, že mnozí hnutí kritizo-
vali. Odpůrcům trampingu vadilo
mimo jiné to, že se jeho vyznavači
občas vytahovali se svými zbraně-
mi. Větší pozornost četnictva si vy-
sloužili v roce 1924, kdy proti 
nim vystoupil sám vůdce skautů 
A. B. Svojsík. Nazval je divochy 
a zemský úřad poté vyhlásil Akci
proti divokým skautům, na jejímž
základě se měli trampové sledovat.
Strážníci pak popisovali jejich pře-
stupky, zejména polní pych a ruše-
ní nočního klidu. Koncem 20. let
bohužel mezi trampy přibývalo lidí,
kteří v táboření spatřovali důvod 
k pití a výtržnostem. Ve třicátých le-
tech 20. století se trampové u nás
cítili poprvé vážně ohroženi. V roce
1931 byl vydán zákon, který vyhla-
šoval zákaz sprostých popěvků pod
pokutou a stejně vystupoval „proti
společnému táboření osob různé-
ho pohlaví ve stanech a chatách,
vyjímaje táboření rodinné“. Za noc
strávenou s dívkou v jednom stanu

mohl tramp zaplatit pokutu až
5000 korun či si odsedět 14 dní ve
vězení. Většinou ale nakonec úřady
vyžadovaly pokuty do sta korun.
Proti tomu se vzedmul obrovský
odpor, který se přenesl až do parla-
mentu. Jako první protestovali ně-
mečtí sociální demokraté. Následo-
vali komunisté. Trampské hnutí 
se nakonec udolat nepodařilo –
tento zákon byl definitivně zrušen
v roce 1935. A mladí tábořili vesele
dál, jak byli po vzniku republiky
zvyklí.
Objevovaly se také snahy získat
trampy pro politiku. Zajímali se 
o ně fašisté, národní socialisté ale 
i komunisté (levicovou a komunis-
tickou skupinu v trampingu před-
stavoval spisovatel Géza Včelička).
V podstatě ale zůstali trampové
apolitičtí. To se změnilo za druhé
světové války, kdy mnoho členů
hnutí působilo v domácím odboji,
ale i jako letci v RAF. To už je ale ji-
ná kapitola… 
Za pomoci internetových zdrojů
připravila 

Mgr. Milena Komárková

foto Fibigr



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

SR
PE

N
 2

01
8

15

ceny za přepravu zavazadel nebo přepravného pro psy. Toto
opatření platí pro odbavení cestujících po celou vyhlášenou
dobu (tedy i při odbavení v době, kdy nejede přímý vlak přes
Chlumec nad Cidlinou).

Náhradní doprava dle výlukového jízdního řádu mezi
stanicemi Velký Osek – Chlumec nad Cidlinou 
Zpoždění vlaků 5–10 minut. 

Náhradní doprava dle výlukového jízdního řádu me-
zi stanicemi Chlumec nad Cidlinou – Hradec Krá-
lové hl. n. 
Zpoždění vlaků 5–10 minut. 

Náhradní doprava dle výlukového jízdního řádu mezi
stanicemi Velký Osek – Kolín 
Zpoždění vlaků 5–10 minut. 

Náhradní doprava dle výlukového jízdního řádu mezi
stanicemi Dobšice nad Cidlinou – Kolín 
Zpoždění vlaků 5–10 minut. 

Náhradní doprava dle výlukového jízdního řádu mezi
stanicemi Poděbrady – Hradec Králové hl. n. 
Zpoždění vlaků 5–10 minut. 

Náhradní doprava dle výlukového jízdního řádu mezi
stanicemi Velký Osek – Dobšice nad Cidlinou 
Zpoždění vlaků 5–10 minut. 

Následuje příjemnější část železničního okénka, která se
věnuje

NÁRODNÍMU DNI ŽELEZNICE 2018.

Tato letošní, již tradiční akce se po Hradci Králové (2015),
Chebu (2016) a Bohumínu (2017), uskuteční v sobotu 22. zá -
ří v Českých Budějovicích.

Dějištěm NDŽ bude areál Střediska opav kolejových vo-
zidel (SOKV), což je bývalé depo kolejových vozidel (DKV),
v současnosti ČD Cargo.

Celý program bude zahájen v areálu SOKV v 10 hodin
a potrvá do 17 hodin.

Tradičním vyvrcholením NDŽ bude noční vlaková show,
která začne na točně Světa historie ve 20.00 hod. Nabídne
více jak desítku historických exponátů s doprovodným ko-
mentářem a světelnými i akustickými efekty.

Na NDŽ budou vypraveny i protokolární vlaky
Z Prahy vyjede SC PENDOLINO a z Plzně ČD railjet.

Zvláštní vlak přijede i z rakouského Lince. Na tyto vlaky je
třeba zakoupit k jízdence místenku. Prodej jízdenek a míste-
nek je ve všech osobních pokladnách stanic ČD.

Jízdní řády protokolárních vlaků:

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Dnešní železniční okénko začíná nepříliš populární výlu -
kou, která se dotýká železniční dopravy z i do našeho města. 

Dne 15. 8. začala nepřetržitá výluka celého traťového úse -
ku z Hradce Králové hl. n. – Chlumec nad Cidlinou – Velký
Osek. Tato výluka je nepřetržitá a potrvá až do 8. září do
23.59 hod.

Výlukou jsou dotčeny všechny vlaky v tomto úseku.
Autobusy náhradní dopravy za rychlíky do Prahy a z Pra -

hy jezdí až do Poděbrad / z Poděbrad, kde je přestup na vla -
kovou soupravu / od vlakové soupravy.

UVÁDÍM PODROBNÉ OPATŘENÍ K VÝLUCE:
Po dobu výluky budou všechny vlaky ve vyloučeném úse-

ku nahrazeny autobusy náhradní dopravy. Náhradní doprava
je organizována podle výlukového jízdního řádu.

Upozorňujeme cestující, že některé odjezdy jsou v dří-
vějších časových polohách a některé příjezdy jsou naopak
v pozdějších časových polohách a není garantován přestup
na navazující spoj.

Nahrazené vlaky kategorie R
(v úseku Poděbrady – Hradec Králové hl. n.):
R 941, R 921, R 943, R 923, R 945, R 925, R 927, R 947,
R 929, R 935, R 931, R 949, R 951, R 953, R 955, R 957,
R 952, R 950, R 934, R 932, R 948, R 930, R 928, R 946,
R 926, R 944, R 924, R 942, R 922, R 940, R 920, R 948.

Nahrazené vlaky kategorie Sp
(v úseku Velký Osek – Chlumec nad Cidlinou):
Sp 1803, Sp 1807, Sp 1811, Sp 1813, Sp 1815, Sp 1817,
Sp 1819, Sp 1821, Sp 1800, Sp 1802, Sp 1806, Sp 1808,
Sp 1810, Sp 1812, Sp 1814, Sp 1816, Sp 1818, Sp 1809.

Nahrazené vlaky kategorie Sp
(v úseku Kolín – Chlumec nad Cidlinou):
Sp 1801.

Nahrazené vlaky kategorie Os 
(v úseku Velký Osek – Chlumec nad Cidlinou):
Os 5240.

Nahrazené vlaky kategorie Os
(v úseku Velký Osek – Dobšice nad Cidlinou):
Os 5249, Os 5248, Os 5241.

Nahrazené vlaky kategorie Os 
(v úseku Dobšice nad Cidlinou – Kolín):
Os 5242. 

Po dobu výluky budou zavedeny tyto linky náhradní
autobusové dopravy:

Linka Z – autobusy linky Z jedou v úseku Hradec Králové
hl. n. – Chlumec n. C. a opačně. Zastavují na všech zastávkách
dle výlukového jízdního řádu. Spoje linky Z jsou v jízdním řá -
du uvedeny zelenou barvou.

Linka S – autobusy linky S jedou jako zrychlené spoje v úse -
ku Chlumec n. C. – Hradec Králové hl. n. Zastavují pouze

na vyjmenovaných zastávkách dle výlukového jízdního řá-
du. Spoje linky S jsou v jízdním řádu uvedeny oranžovou
barvou.

Linka R – autobusy linky R jedou v úseku Hradec Králové
hl. n. – Poděbrady a opačně. Nikde nestaví. Spoje linky R jsou
v jízdním řádu uvedeny červenou barvou. Odjezdy jsou v dří -
vější časové poloze.

Linka P – autobusy linky P jedou v úseku Hradec Králové
hl. n. – Poděbrady a opačně. Zastavují v Chlumci nad Cid-
linou a odjezdy jsou v dřívější časové poloze. Tento spoj po-
užijí cestující přestupující v ŽST Chlumec n. C. od Hradce
Králové směr Nový Bydžov a Městec Králové. Spoj je bez pří -
pojů v ŽST Hradec Králové hl. n. Spoje linky P jsou v jízdním
řádu uvedeny hnědou barvou.

Linka C – autobusy linky C jedou v úseku Hradec Králo vé
hl. n. – Chlumec n. C. a opačně. Spoj nečeká na žádné vlaky
v Chlumci n. C.; opačně vlaky v Chlumci n. C. na spoje linky
C také nečekají. Spoje linky C jsou v jízdním řádu uvedeny
fialovou barvou.

Linka V – autobusy linky V jedou v úseku Chlumec nad
Cidlinou – Velký Osek – (Kolín) a opačně. Zastavují pouze
na vyjmenovaných zastávkách dle výlukového jízdního řádu.
Spoje linky V jsou v jízdním řádu uvedeny modrou barvou.

Linka B – autobusy linky B jedou v úseku Nový Bydžov –
Poděbrady a opačně bez zastávky. Spoje linky B slouží pro
zajištění spojení z/do Prahy na trať 040. Přestup mezi NAD
a vlaky tratě 040 je v Novém Bydžově. !!! Přípojové vazby z tra -
tě 020 od Prahy směr trať 040 (a opačně) v Chlumci nad Ci -
dlinou budou zrušeny !!!

Spoje linky B jsou v jízdním řádu uvedeny olivovou barvou.
Přestup mezi NAD a vlaky tratě 040 je v Novém Bydžově.

!!! Dále upozorňujeme cestující, že na trati 231 Praha –
Lysá nad Labem – Kolín jsou spěšné vlaky odřeknuty bez
náhrady (mimo Sp 1801) v úseku Kolín – Velký Osek a opač -
ně. Cestující využijí z Kolína osobní vlaky s dřívějším odjez-
dem relace Kolín – Praha Masarykovo nádraží viz výlukový
jízdní řád !!!

Pro návazné spojení z Velkého Oseka do Kolína využi jí
vlakové spojení osobními vlaky relace Praha Masaryko -
 vo ná draží – Kolín. Osobní vlak 5242 z Dobšic nad Cidli-
nou je v ce lém úseku nahrazen náhradní autobusovou do-
pravou.

ZAVEDENÁ TARIFNÍ VÝJIMKA:
Cestující s jízdním dokladem, dokladem o zaplacení ceny

pro zavazadlo nebo přepravným pro psy platným minimálně
v úseku Hradec Králové hl. n. – Chlumec nad Cidlinou – Vel-
ký Osek – Nymburk – Praha hl. n. a opačně mohou využít
náhradní spojení jízdy oklikou z Hradce Králové hl. n. přes
Pardubice hl. n. a Kolín bez doplatku jízdného, bez doplatku

Železniční okénko

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

SR
PE

N
 2

01
8

17

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Osobní poznámka k vlaku Ex 1548, tento „odvozový vlak“
nemá v Praze do Chlumce nad Cidlinou přípoj, zájemcům
o noční vlakovou show doporučuji si zajistit v Českých Bu-
dějovicích ubytování. Na noční vlakovou show je třeba zvlášt-
ní vstupenka, počet míst je omezen, doporučuji zakoupit
v předprodeji na ticketportal.cz 

Vstupenka z noční vlakové show platí i jako jízdenka
na Ex 1548.

K vidění bude mnoho zajímavého po celém areálu
SOKV, který bude rozdělen na:

Svět historie:
Výstava více jak třiceti historických českých i zahraničních

lokomotiv. Chybět nebudou parní jízdy a jízdy zvláštních
vlaků do okolí Českých Budějovic. Programem v depu a na
jeho točně vás provede již tradičně Václav Žmolík. 

Svět změny:
Svět změny reprezentuje moderní vozový park Českých

drah. Na kolejišti ČD budou k vidění mimo jiné soupravy
Pendolino a railjet, obě soupravy při letošním ročníku akce
převezmou také funkci protokolárních vlaků.

Svět zábavy:
Tradičně bohatý doprovodný program pro malé i velké

návštěvníky. Závod drezín pro celou rodinu o zajímavé ceny.
Pro nejmenší návštěvníky divadelní stan s železničními po-
hádkami, soutěžemi, atrakcemi, hrami a spoustou dalších

aktivit, potkat můžete i maskota Elfíka. Kinematovlak zajistí
projekci oblíbených pohádek pro děti po celý den. Těšit se
můžete i na Vláček Hráček.

Závod drezín
Závod drezín bude probíhat po celý den, přesné časové

rozmezí bude upřesněno na místě. Závod je vyhlášen pro
dvoučlenné posádky, které mají za úkol na šlapací drezíně
překonat co nejrychleji trať dlouhou 50 metrů. Každá posád-
ka absolvuje trať pod odborným dozorem. Vyhlášení a pře-
dání cen bude poté odpoledne na pódiu Světa historie. Účast
v závodě je odměněna drobnými dárky a hlavní ceny jsou
připraveny pro první tři nejlepší časy dosažené během dne.

Program NDŽ je postupně doplňován a je na internetu:
denzeleznice.cz

Železniční okénko vám otevřel 
Bob Špecinger

Humor
Přijde žena a dítětem do hračkářství, že včera koupila

puzzle a dítě ho poskládalo za dvě hodiny a už nemá co dě -
lat. Prodavačka jí tedy poradí: „Tak mu kupte 15 dkg strou-
hanky a ať vám poskládá rohlík.“

M. Permanová

Architektura první republiky
(fotostrana z cyklu 100 let v životě našeho města na dobových fotografiích)

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

SR
PE

N
 2

01
8

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2018

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

6. září          Pat a Mat znovu v akci
čtvrtek          kino – loutková animace ČR
18.00 hod.     Přestěhovali se do nových domů, kde na ně če-

kají nové kutilské výzvy a nové příhody. Pro Pa-
ta a Mata není nic problém, ať již se jedná o boj
s rojem včel, opravu elektrické sekačky, ucpa -
ný odpad, boj s krtkem nebo stavbu nové skal -
ky. Pro tyhle dva není žádná komplikace pře-
kážkou a žádná výzva dostatečně velká.

75 minut       přístupný              
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč bez omezení

7. září          IV. ročník udílení 
pátek         Chlumecké literární ceny 
17.00 hod.    Jaroslava Golla 
                za literaturu faktu
                    Vstupné: zdarma

12. září        Láska bez bariér
středa           kino – komedie
19.00 hod.     Jocelyn představuje přesně ten prototyp muže,

který se snaží obelstít a ulovit každou ženu,
která kolem něj třeba jen projde a stojí za hřích.
Používá základní postupy: vytahuje se, přetva-
řuje se a především neustále lže. A když jej ná -
hodou přistihne nová sousedka Julie v situaci,
kdy zrovna sedí na invalidním vozíku po matce,
a chce o něj začít pečovat, jeho srdce zajásá.
Repertoár svůdnických postupů si právě rozší -
řil o nový trik a navíc se díky němu seznámil
s krásnou ženou.

                    Hrají: Franck Dubosc, Alexandra Lamy, Elsa
Zylberstein

107 minut     titulky mládeži přístupný 
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč od 12 let

13. září        WayAway – 
čtvrtek         Na Bramboře kolem světa
19.00 hod.     Multimediální přednáška
                    Kateřiny Kadlusové a Františka Nykla
                    Vstupné: 50 Kč

20. září        Sweet country
čtvrtek          kino – western
19.00 hod.      Dramatický western odehrávající se v severní

Austrálii ve dvacátých letech minulého století.

Když domorodý chovatel dobytka Sam v sebe-
obraně zabije bělošského majitele stanice Har -
ryho, musí vše opustit a utéct i se svou těhotnou
manželkou. Vydávají se nádhernou, ale drsnou
krajinou do vnitrozemí. Seržant Fletcher s po -
mocí domorodého stopaře Archieho a místních
vlastníků půdy, mezi nimiž je i Fred, vede sku -
pinu pronásledovatelů. Je posedlý dopadením
Sama a snahou předat ho za vraždu k soudu.
Sam se však v buši vyzná lépe než kdo jiný.

                    Hrají: Bryan Brown, Hamilton Morris, Tho-
mas M.Wright

110 minut     titulky mládeži přístupný 
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč od 12 let

21. září        IN MEMORIAM
pátek            Vernisáž výstavy
18.00 hod.     Vstupné: zdarma, malý sál

27. září        Neznámý voják
čtvrtek          kino – válečné drama
19.00 hod.     Stalin a Hitler si v roce 1939 domluvili roz-

dělení vlivu v sousedních zemích a brzy za-
hájili i jejich porcování. A nikdo jim v tom pří-
liš nebránil. Společně obsadili Polsko, Stalin
zabral Lotyšsko a Estonsko. Na řadě bylo Fin-
sko, po kterém Rusové žádali vydání Karélie
ležící na jejich hranicích blízko Leningradu.
V listopadu 1939 bez vyhlášení války vtrhla
Rudá armáda do Finska, ale i přes mnohoná-
sobnou převahu v mužích i zbraních nedoká-
zala finskou obranu prolomit.

                    Hrají: Eero Aho, Aku Hirviniemi, Jussi Vatanen
135 minut     titulky mládeži přístupný 
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč od 12 let

28. září        MARIKA SINGERS 
pátek            Zahajovací koncert amatérské divadelní
19.00 hod.                přehlídky „Klicperův Chlumec 2018“
                    Vstupné: 180 Kč, 120 Kč

29. září        Hoří, má panenko
sobota          Divadelní klub Vrchlabí
19.00 hod.     Zahájení 71. ročníku amatérské divadelní
                              přehlídky „Klicperův Chlumec 2018“
                    Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol sokolovna

1. září          Taneční       1. lekce
sobota           19.00 hod.          

2. září          Eva a Vašek
neděle          pro milovníky lidové hudby
15.00 hod.     Vstupné: 250 Kč

8. září          Taneční       2. lekce
sobota          19.00 hod.          

15. září        Taneční       3. lekce
sobota          19.00 hod.          

21. září        DANCE PARTY SESSION vol. 1
pátek         the best of world Electro & House
21.00 hod.    and Deep & House music
                    DJ ZETPÉ

22. září        Taneční       4. lekce
sobota           19.00 hod.          

27. září        Taneční       5. lekce
čtvrtek          19.00 hod.          

29. září        Taneční       6. lekce – prodloužená
sobota          19.00 hod.
                    Vstupné: 100 Kč, děti 50 Kč

Marcela Přerovská, vedoucí Klicperova domu

ZAHÁJENÍ
PŘEDPRODEJE

71. ročník 
amatérské divadelní pøehlídky

„Klicperùv Chlumec 2018“
Program: 
21. 9. 2018       Vernisáž výstavy „In memoriam“
18.00 hod.           malý sál Klicperova domu, vstup zdarma

28. 9. 2018       Marika Singers
pátek                  Zahajovací koncert  
19.00 hod.          Klicperova Chlumce 2018
                         vstupné: 180 Kč, 120 Kč

29. 9. 2018      Hoří má panenko
sobota                Divadelní klub Vrchlabí
19.00 hod.           vstupné: 90 Kč, 60 Kč

6. 10. 2018      Když se zhasne
sobota                DS Mimochodem Ledeč n. S.
19.00 hod.          vstupné: 90 Kč, 60 Kč

12. 10. 2018    Hospoda na mýtince
pátek                  DS Jirásek Nový Bydžov,  
19.00 hod.          tvůrčí skupina Trapas
                         vstupné: 90 Kč, 60 Kč

20. 10. 2018    Bez obřadu
sobota                DS Jana Nepomuka Štěpánka Chrudim
19.00 hod.          vstupné: 90 Kč, 60 Kč

27. 10. 2018    Rodina je základ státu                
sobota                DS J. K. Tyl Meziměstí
19.00 hod.          vstupné: 90 Kč, 60 Kč

2. 11. 2018     Loutkobraní pro školy
                         vstupné: 20 Kč

3. 11. 2018    Loutkobraní pro veřejnost
                         vstup zdarma

10. 11. 2018    Slavnostní vyhlášení výsledků
                      71. ročníku 
                      amatérské divadelní přehlídky
                      „Klicperův Chlumec 2018“

Změna programu vyhrazena.
Cena předplatného: 350 Kč – 

5 soutěžních představení

Rezervace on-line: 
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz –

od 6. 9. 2018 od 8.00 hod.

Rezervace e-mail:
klicperuvdum@chlumecnc.cz –

od 6. 9. 2018 od 8.00 hod.

Rezervace tel.: 602 717 410 –
od 6. 9. 2018 od 8.00 hod.

Předprodej předplatného a vstupenek 
na soutěžní představení KCH 2018 bude zahájen 

6. 9. 2018 v pokladně Klicperova domu v době od
15.00 do 19.00 hod. a bude pokračovat každý čtvrtek.

Rezervované předplatné vyzvedněte 
nejpozději do 14 dnů před prvním představením

Klicperova Chlumce 2018.
Rezervované vstupenky v rámci Klicperova Chlumce 2018
vyzvedněte nejpozději do 14 dnů od data vytvoření rezervace.

Po uplynutí výše uvedeného termínu 
budou nevyzvednuté rezervace uvolněny k prodeji.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

SR
PE

N
 2

01
8

21

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

MARIKA SINGERS
Zahajovací koncert 

amatérské divadelní pøehlídky 
„Klicperùv Chlumec 2018“

2018 – Frankfurt am Main, Praha, Chlumec nad Cidlinou … cože
to mají společného? Nebudeme vás touto hádankou raději dlouho
trápit – je to vystoupení skvělého vokálního tělesa Marika Singers,
které nám letos otevře zahajovacím koncertem 71. ročník amatér -
ské divadelní přehlídky „Klicperův Chlumec 2018“.

A cože to můžeme očekávat?? 
Profesně i věkově poměrně nesourodou, asi 20člennou partu lidí,
které však spojuje láska k hudbě a kteří vás rozhodně nebude nu-
dit. Žánrová pestrost, profesionální přednes, viditelná radost ze zpí -
vání, skvělý hudební doprovod – to vše dělá z jejich vyprodaných
koncertů již přes deset let vystoupení, na kterých se lidé baví a rá -
di na ně vzpomínají, a to jak v tuzemsku, tak v zahraničí při jejich
pravidelných turné.
Přibližně osmdesátiminutový, stylově pestrý koncert začíná v 19 ho -
din a posluchači se mohou těšit jak na skladby sólové, sborové, ale
také na pár písní v podání čistě pánského kvinteta Voices. Na po-
řadu prý budou jak písně muzikálové či filmové, tak nějaké ty svě-
tové „pecky“ posledních let, ale i třeba nevšední skladba severská
či exkluzívní kousek ve svahilštině.
Připravte se ale nejen poslouchat, ale nezapomeňte se i dívat, neboť
vidět při dirigování jejich „šéfovou“, paní Máriu Divišovou, profesio -
nální pěvkyni a učitelku zpěvu, … to je opravdu strhující zážitek 😊.

Rezervujte si včas vstupenky, protože …BUDE NABITO!!!
www.marikasingers.cz 😊

28. září 2018 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 180 Kč, 120 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410

WayAway – 
Na bramboøe kolem světa

Jaké je to zabalit si svých pár švestek, vyhoupnout se do sedla sta -
ré motorky a po dobu roku a půl s ní brázdit svět? A ještě ke vše-
mu v páru? Fanda s Kačkou vyrazili na cesty na jaře 2016 a bě-
hem své 560 dní trvající poutě projeli 29 zemí na 4 kontinentech.
Ujeli při tom asi 90 000 km a spálili na 6 500 listů benzínu. Nevá -
hej te a přijďte si poslechnout veselé historky, které během své
cesty kolem světa na motorce Bramboře tihle dva blázni nasbírali!

13. září 2018 – čtvrtek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

IN MEMORIAM
Senátorka za Pardubicko, Přeloučsko a Chlumecko 

Miluše Horská, 
Odbor pro válečné veterány Ministerstva obrany ČR 

a
Klicperův dům,

si Vás dovolují pozvat na výstavu In memoriam.
Výstava je věnována příslušníkům Armády České republiky, kteří po -
ložili své životy při plnění služebních úkolů. Budou vám představe -
ny osudy 37 mužů a žen. Kromě válečných veteránů, jejichž život
vyhasl v zahraničí, jsou zde uvedeny i příběhy vojáků, kteří zemřeli
v České republice v důsledku tragických nehod při výkonu služby,
ale i na následky závažných onemocnění, jež předčasně ukončila 

jejich mladé životy.

Vernisáž výstavy se uskuteční
21. září 2018 od 18.00 hod. 
v malém sále Klicperova domu.

Výstava potrvá do 8. listopadu 2018.

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2018CHLUMECKÝ KOTLÍK 2018

Spolek Město v zahradách a Město Chlumec nad Cidlinou vás zvou na 8. ročník
gulášového klání „Chlumecký kotlík“, které bude opět veselým zakončením
kou pací sezony v areálu chlumeckého koupaliště. Tato zábavně gurmánská soutěž
se uskuteční v sobotu dne 1. září 2018 od 10.00 hodin.
Přijďte ochutnat, pobavit se a povzbudit soutěžní týmy. V průběhu celého dne
bu de připraven bohatý zábavný program pro děti i dospělé a odpoledne, po skon -
čení kulinářského klání, vám k poslechu, zpěvu i tanci zahrají „Říhovi kanci“.

Inzerce



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

SR
PE

N
 2

01
8

23

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Bookstart – 
S knihou do života
Chlumecká knihovna se zapojila do projektu Bookstart –

S knihou do života. Cílem této akce je vychovávat si čtenáře
od nejútlejšího věku. Vždyť ruku na srdce – v dnešní době
stále častěji vídáme mladší a mladší děti spíš s mobilem či
tabletem v ručičce než s knihou. 2. 10. 2018 od 9 hod. u nás
rády přivítáme všechny rodiče a jejich ratolesti narozené v ro -
ce 2018. V krátkém povídání vás seznámíme s literaturou pro
naše nejmenší.

Putovní výstava
v knihovně

Čtenáři, kteří do naší knihovny zavítali přes léto, zajisté
zaregistrovali putovní výstavu „Svět podle Šaška“. Tato výsta-

va mapuje životní cesty a kreslířskou tvorbu jednoho z našich
nejvýznamnějších ilustrátorů, který se proslavil po celém svě -
tě svými cestovatelskými knížkami pro děti. Miroslav Šašek
(1916–1980) rodák z pražského Žižkova a „nejslavnější český
emigrant“, pracoval jako architekt, grafik i rozhlasový hlasa-
tel. Namaloval spoustu nádherných obrazů, ale hlavně kreslil
a psal knihy pro děti. V půli září „poputuje“ výstava do kni-
hovny v Nechanicích.

Týden knihoven
V letošním roce se naše knihovna opět zapojí do republi-

kové akce Týden knihoven, která bude probíhat první říjnový
týden. Při této příležitosti se mohou čtenáři zdarma zaregi-
strovat. V rámci akce vás také srdečně zveme na besedu Po
stopách předků s panem Lubomírem Havrdou. Termín bude
upřesněn na plakátku v knihovně, na webových stránkách
a vyhlášen městským rozhlasem.

Kolektiv knihovny

V úterý 26. 6. 2018 se čtyři třídy prv -
ňáčků z místní základní školy zúčastni -
ly pasování na čtenáře, které se konalo
u nás v knihovně. Děti i se svými učitel -
kami přicházely postupně po třídách
a po přivítání pracovnicemi knihovny
si vzal slovo pan starosta Ing. Miroslav
Uchy til. S pomocí paní učitelky vybral
nejlepšího čtenáře, který svým spolužá -

kům přečetl čtenářský slib a ostatní žá -
ci po něm opakovali:

„Knížky moje milé,                
už přišla ta chvíle,                 
kdy si i já prvňáček,               
přečtu každý řádeček.           

Slibuji vám velmi rád:
budu si vás půjčovat.

opatrně pročítat
a všem o vás povídat.“

Následovalo pasování každého žá -
č ka na čtenáře, podpis ke slibu a za
odměnu všechny děti dostaly knihu
a slad kou odměnu. Již teď se těšíme
na příští rok a přivítání dalších, nových
čtenářů. 

Nevěnujete čtení tolik času, kolik byste chtěli? Nevíte, co
číst? Nebo jen chcete čelit výzvě?

Chcete objevit zábavnou formou nové a zajímavé knihy?
Proto je tu Čtenářská výzva! 

Již třetím rokem pořádá internetový server databazeknih.cz
čtenářskou výzvu, jejíž cílem je objevit nové, zajímavé knihy
nebo si přečíst ty, které jsme dlouhá léta odkládali.

Přečtěte v průběhu celého roku dvacet knih podle pře-
dem daných témat (jednu knihu lze vždy použít pouze pro
splnění jednoho tématu).

Jak na to? Na webu ctenarskavyzva.cz nebo i u nás v kni -
hovně se dozvíte témata vypsaná pro tento rok a na serveru
databazeknih.cz si můžete snadno a přehledně evidovat prů-
běh své výzvy a prohlížet stav a pokroky dalších čtenářů.
Chcete-li inspiraci k výběru vhodné knihy, zastavte se v kni-
hovně, kde jsou pro vás připraveny tipy a ochotné knihov-
nice vám rády s výběrem poradí. 

Že je již půl roku za námi a na splnění výzvy nezbývá
mnoho času? Nevadí, můžete výzvu plnit i tak a připravit se
tím na nacházející rok, pro který knihovna chystá svou vlast-
ní čtenářskou výzvu. Více informací vám přineseme v průbě-
hu roku. 

Za kolektiv knihovny             Lenka Malíková 

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY
Pondělí:       8.00 – 11.00                   12.30 – 18.00
Úterý:          zavřeno
Středa:        7.30 – 11.00 (čítárna)
Čtvrtek:       8.00 – 11.00                   12.30 – 18.00
Pátek:          8.00 – 11.00 (čítárna)      12.30 – 17.00

Pasování prvňáčkù Chlumecká škola se hlásí
Nabídka mimoškolního vzdělávání pøi ZŠ

na školní rok 2018–2019

ČTENÁŘSKÁ VÝZVA 2018

Přihlášky budeme přijímat od 3. září. Formulář je
ke stažení na internetových stránkách školy. Kroužky
jsou zpoplatněné podle platných tarifů ZŠ. Bližší infor-
mace dostanete na telefonech: 495 484 570 – ZŠ,
777 478 781 – ŠD.

PŘÍPRAVA K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM
z českého jazyka a matematiky
Určeno žákům 9. tříd, procvičování učiva potřebného

k zvládnutí přijímacího řízení především na střední školy. Čes -
ký jazyk – 1 hodina týdně v rámci vyučovacích hodin zdarma,
matematika – jedná se o 25 vyučovacích hodin po 20 Kč
a platí se najednou před zahájením kurzu.

VÝUKA JAZYKŮ
– angličtina

Výuka probíhá v několika skupinách, hlásit se mohou děti
a dospělí, pokročilí i začátečníci. Vyučovací hodina pro děti
stojí 40 Kč, platí se najednou před zahájením kurzu.

– francouština
Výuka pro žáky 2. stupně. Vyučovací hodina stojí 40 Kč,

platí se najednou před zahájením kurzu.

PŘÍRODOVÌDNÝ KROUŽEK
Přírodovědný kroužek je určen pro děti od 5.–9. třídy. Ná -

plní kroužku je především prohloubení vztahu dětí k přírodě,
vše formou zábavných her a aktivit v terénu i v laboratoři. Bu-
deme provádět pokusy, pozorovat a fotografovat organismy
v přírodě, věnovat se ekologii a ochraně přírody, připravovat
se na soutěže, atd.

SPORTOVNÍ PŘÍPRAVA
Základy kolektivních her a další pohybové aktivity. Krou-

žek je určen pro žáky 1.–3. třídy a je zpoplatněn (20 Kč za
hodinu).

TOČENÍ NA HRNČÍŘSKÉM KRUHU
Kurzy pro začátečníky i pokročilé, děti i dospělé. Zvládnutí

techniky práce na hrnčířském kruhu. Kurz má vždy čtyři lek -
ce a stojí 400 Kč pro děti a 500 Kč pro dospělé. Zájemci se
mohou hlásit na adrese psenickova@zschlumecnc.cz

LOGOPEDICKÝ KROUŽEK
Kroužek je určen pro žáky I. stupně, kteří potřebují po-

moc se správnou výslovností. Proškolené asistentky se zamě-
řují na pravidelné procvičování mluvidel a správnou výslovnost
vadných hlásek. Je uplatňován individuální přístup.

KERAMIKA
Děti jsou podle věku rozdělené do několika skupin. Ná -

plní kroužku jsou základy práce s keramickou hlínou, pře -
devším modelování. Výuka probíhá u mladších dětí v hernách
školní družiny, starší děti navštěvují dobře vybavenou kera-
mickou dílnu. Roční příspěvek na materiál je 350 Kč.

ŠIKULA
Je určen pro žáky prvního stupně, které baví ruční práce. Dě -

ti jsou rozdělené na dvě skupiny mladší a starší. Tvoříme z pa -
 píru, textilu, přírodních i netradičních materiálů. Kroužek pro -
 bíhá ve školní družině a platí se 400 Kč příspěvek na materiál.

HRAVÉ DOUČOVÁNÍ
Kroužek je určen pro žáky I. stupně se specifickými po-

ruchami učení nebo jejich náznaky ale i pro děti, které po-
třebují častější opakování a upevňování vědomostí získaných
při výuce. Děti jsou rozdělené do menších skupin, klademe
důraz na individuální přístup. Kroužek je bez poplatku.

Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

SR
PE

N
 2

01
8

25

Znáte to: není to tak dlouho, co prázdniny začaly, a teď
jsou nenávratně pryč a my už jsme připraveni na nový školní
rok a nové žáčky – předškoláčky. Některé děti v červnu bránu
naší MŠ opustily a brzy jim začnou v jejich životě první „vážné“
starosti a školní povinnosti…

A co myslíte, těší se do školy?

DAVÍDEK 
Jó, jó, jó! Škola do toho! Nejvíc se těším na matematiku –

tam budeme dělat hodně věcí a já mám dlouhý věci rád.

ANDREJKA
Těším se do školy hodně – na to, jak mi paní učitelka bu-

de dávat poznámky – třeba ty jedničky.

PAVLÍNKA K.
Těším se, jak mně budou dávat známky, a ničeho se ne-

bojím.

EMMIČKA
Jó, těším se, až budu nosit aktovku. Bude mě bavit tělo-

cvik a angličtina. Ale bojím se, že někdy budu zlobit a do-
stanu pětku.

VIKINKA mladší
Na všechno ve škole se těším. Nejvíc na učení, na anglič-

tinu. A všechno mě bude bavit.

KUBÍČEK
Já se těším úplně nejvíc! Třeba až bude taková svačinka

a do jídelny na obědy! A jak se budu učit psát, číst, počítat,
učit se o Česku, o Rusku a o všech státech.

VIKINKA starší
Ano, já se těším na matematiku, na češtinu, ale ještě ne-

vím, co to je. Těším se na všechno.

TADEÁŠEK
Já se těším na učení a na družinu a na hračky. Ale netě-

ším se, když budeme někdy chodit na procházky, protože mě
pak hrozně bolej nohy.

VERUNKA
Já se těším do jídelny, protože mám ráda jídla. A na češtinu.

PÉŤA
Těším se na úkoly, a že už si tam nebudeme lehat. Nejvíc

mě baví učení na počítači.

MARTÍNEK
Těším se na všechno.

PAVLÍNKA M.
Těším se moc na učení a úplně na všechno!

AMBARKA
Jo, těším se, až budu dělat úkoly.

AMÁLKA
Těším se, ale ještě nevím na co. Bojím se pětek, moc si

toho totiž nepamatuju. Mamka mi vždycky něco řekne a já
to hned zapomenu.

HELENKA
Těším se na všechny úkoly a nejvíc se těším na výtvarku

a na matematiku, ale nevím proč, prostě se těším.

MATYÁŠEK
Já se těším na matiku, až budu umět počítat.

VOJTÍŠEK
Moc se netěším, protože se budu muset učit a já si chci

víc hrát – třeba fotbal.

SÁRINKA
Těším se hodně, že se naučím číst. Budu si číst knížky –

třeba „Dračí srdce“. Netěším se trošku na známky, protože
nevím, jakou dostanu.

LUKÁŠEK
Do školy se těším na všechno.

VALINKA
Těším se na hračky – na panenky a na psaní. Napíšu do-

pis Natálce, že už jdu do školy.

NATÁLKA
Jó, těším se, až budu psát a budu číst pohádky mojí ségře

Mie. A těším se, až budu mít nový kamarády ve škole.

ANIČKA
Těším se nejvíc na výtvarku, ráda kreslím motýly. Ale mám

strach z angličtiny. Učí mě ji doma Matěj, ale moc se toho od
něj nenaučím, protože toho taky ještě moc neumí! Ale nevím,
kolik dnů mě to tam bude bavit.

Tak tedy: milí školáci, mějte se hezky a na cestu do školy
vám držíme palce!
                                             kolektiv z MŠ U Zámku

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Letošních třináct táborových dní jsme opět strávili ve
Žďárských vrších, nedaleko obce Svratouch. Od 8. 7. do 21. 7.
2018 nám táborová základna Naděje poskytovala přechodný
domov. Většina dětí byla ubytována v chatičkách rozesetých
po celém areálu a menší část dětí spala v budově. Chatky jsou
na mé táborové gusto velice luxusně vybavené. Všechny mají
splachovací záchod a některé dokonce i sprchu, prostě po-
krok se nezastaví. Ale ani tento civilizační posun nás neodra-
dil od táborového tématu, který nás přenesl do doby již dávno
minulé. Naše téma tábora bylo Pravěk. Samozřejmě, že jsme
vše upravili do táborového chodu. Ano, normálně jsme se
stravovali v jídelně jídlem naservírovaném na talíři, nikoliv
trháním masa z polosyrového mamuta… Děti si zahrály
spousty her, nejen běhacích po lese a louce, ale i různých
vědomostních. Třeba si zkuste sami vymyslet smysluplný
příběh, v němž každé slovo začíná na písmenko P a samo-
zřejmě tématem zapadá do pravěku. Našim dětem se to po-
vedlo naprosto geniálně. Byli i tací, kteří měli více jak tři sta
slov!!! Pokud nebylo úplně ideální počasí, využili jsme tyto
chvíle na výrobu překrásných pravěkých triček s motivem ma -
muta a pravěkých lovců. 

Ani pravěký den nezklamal! Každý oddíl musel během
časového úseku vytvořit několik úkolů. Například pravěký
čaj, jídlo, písničku, zbraň a typického pravěkého lovce. Při
této příležitosti děti hojně využily sponzorského daru od firmy
Kara Trutnov v podobě spousty zbytků kůží a kožešin. Mů-
žete sami posoudit, jak se dílo zdařilo na webových stránkách
školy www.klicperka.cz v sekci tábor 2018. Zde naleznete
spousty fotek z celého tábora. 

Pokud nám počasí dovolilo rozdělat pravěký oheň, byl
nádherný pratáborák s prakytarou a spoustou prapísniček.
Před koncem tábora již tradičně děláme hru, která má vždy
úžasný kladný ohlas – Oddíly baví. Zde si vlastně vyměníme
funkci my vedoucí s dětmi. Děti pro nás mají připravit hru
či zábavu, která nás pobaví. Dílo dětí bylo letos opravdu ve-
lice emotivní. Celý tábor nám předvedl průřez našimi před-
chozími tábory. Viděli
jsme například: Tábor
jak má být, Námořníky,
Indiány a jiné. A na zá-
věr všech 85 dětí, po ve -
lice dojemném a děkov -
ném proslovu úžasného
táborníka Tomáše Krá-
líčka, nám zazpívalo pí-
seň „Nesnáším loučení“
od Michala Davida…
Ani jedno oko nezůsta-
lo suché. 

A na úplný závěr byl
již tradiční jarmark. Pí-
ši to každý rok, ale le-
tos byl opravdu bohatý.
Děti si za obdržené Pa-
zourky, táborové peníz-
ky, nakoupily spousty

pře krásných dárků, kterými udělaly radost nejen sobě, ale
i svým nejmilejším. 

A najednou je konec. Děti nám odjely a nás třináct ve-
doucích tam zůstalo samo… Najednou slyšíme klid a šumě-
ní lesa. Cítíme vyčerpání a velikou únavu, ale pocit z dobře
vykonané práce. Ale také samotu a stesk po dětech. Ač je
to náročné, děti jsou úžasné. Věřím tomu, kdybychom my
dospělí dětem vyplnili jejich volné chvíle něčím příjemným
a užitečným pro život, nemusely by se tolik věnovat nepo-
třebným věcem…

Děkuji moc všem dětem, byly jste skvělá parta. Děkuji
moc všem vedoucím a našim dvěma zdravotnicím. Velice si
vážím vaší práce a ochoty obětovat dva týdny svého času
tá boru a dětem. Děkuji ZŠ Klicperova za pořádání tábora
a za veške rou předtáborovou organizaci. Děkuji všem spon -
zorům za finanční i materiální podporu. A také děkuji těm
správným rodičům, kteří vedou své děti dobrým směrem. Jen
tak dál.

S pozdravem                                    Vojta Nováček

Tábor Klicperka 2018

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

9/18        čtvrtek    6. 9.             čtvrtek  27. 9.

10/18        čtvrtek    4. 10.             čtvrtek  25. 10.

11/18        čtvrtek    1. 11.             čtvrtek  22. 11.

12/18        čtvrtek  29. 11.             čtvrtek  20. 12.

DRŽÍME PALCE…

Inzerce



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

SR
PE

N
 2

01
8

27

PRO ŠKOLÁKY

PŘÍRODOVĚDA

 Přírodovědně-chovatelský     
   kroužek I. (700 Kč)
Vedoucí: Mgr. Markéta Rejlová
Pro děti ZŠ od 6 do 10 let. 
Ne každé dítě může mít doma zvířátko.
Chlapci i děvčata, kteří mají o zvířata
hlubší zájem, si mohou péči o hlodavce,
hady, rybičky i okrasné ptactvo vyzkoušet
v našem kroužku. Poznají zvířata zblíz -
ka a naučí se i správné péči o ně. Dále
je čekají zajímavé experimenty, přírodo-
vědné vycházky, exkurze do ZOO a dal -
ší výlety.
Schůzky: čtvrtek 15.30–17.00 hodin, pří -
rodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 13. 9. 2018,
15.30 hodin, přírodovědná učebna DDM.

 Přírodovědně-chovatelský     
   kroužek II. (700 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 10 do 18 let. 
Děti se naučí základy chovu a zacháze-
ní se zvířaty. Čekají je návštěvy výstav, ex-
kurze do ZOO, výlety a příměstský tábor.
Schůzky: středa 14.00–15.30 hodin, pří -
rodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: středa 12. 9. 2018,
15.00 hodin, přírodovědná učebna DDM.

 Rybářský kroužek (1000 Kč)
Vedoucí: František Langr, Petr Veselý
Přijímáme chlapce a děvčata od 8 do
15 let. Náplní kroužku je poznávání ryb,
rostlin a živočichů, nácvik rybolovné
techniky a rybaření. 
Schůzky: neděle 9.00–12.00 hodin, Sme -
tanova chaloupka u Cidliny, zima – uni-
verzální učebna DDM
Zahajovací schůzka: neděle 23. 9. 2018,
9.00–12.00 hodin, Smetanova chaloup -
ka u Cidliny. 

SPOLEČENSKÉ VĚDY

 Angličtina I. – začátečníci     
   (700 Kč)
Vedoucí: Jiřina Kazdová DiS.
Kroužek je určen dětem od 6 do 9 let
(1.–2. třída)
Výuka pro malé školáky zábavnou a hra -
vou formou. Děti se pomocí aktivních
činností seznámí se základy cizího jazy-
ka v jeho mluvené podobě. 

Schůzky: čtvrtek 14.30–15.30 hodin,
učebna Klubíčka.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 13. 9. 2018,
16.30 hodin, učebna Klubíčka.

 Angličtina II. – pokročilí 
   (700 Kč)
Vedoucí: Jiřina Kazdová DiS.
Pro děti od 9 do 12 let. Navazující výuka
je určena pro školáky seznámené se zá -
klady anglického jazyka. Kroužek se za -
měřuje na rozvoj a prohloubení jazyko-
vých dovedností.
Schůzky: čtvrtek 15.45–16.45 hodin,
učebna Klubíčka.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 13. 9. 2018,
16.30 hodin, učebna Klubíčka.

 Kreativní tvorba (800 Kč)
Vedoucí: Bc. Jitka Koulová
Pro děti ZŠ od 6 do 15 let, které mají
rády rukodělnou práci, jsou tvořivé, ná -
padité a trpělivé.
Náplň: rozvoj praktických dovedností,
fantazie a estetického vnímání, děti si
vyzkoušejí i netradiční výtvarné techni-
ky – práci s textilem, papírem, přírodni -
nami, barvami a šablonami.
Schůzky: čtvrtek 15.30–17.30, univerzál -
ní učebna DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 13. 9. 2018,
15.30 hodin, univerzální učebna DDM.

 Kroužek pro náctileté (600 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děvčata i chlapce od 9 do 14 let. 
Náplň: zajímavosti o líčení, účesech,
módě, relaxace pomocí bubnů djembe
a drumbenů, návštěvy bowlingu, víken-
dové akce, výlety o prázdninách a plno
nových nápadů i zkušeností od nácti-
letých.
Zahajovací schůzka: pátek 14. 9. 2018,
14.30 hodin, bude domluven den schů -
zek, univerzální učebna DDM.

 Mlsná vařečka (700 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti ZŠ od 6 do 12 let. 
Náplň: zajímavé recepty, vaření i pečení
náročnějších pokrmů, saláty, moučníky,
poháry, pečení vánočního cukroví, po-
hoštění pro rodiče, soutěže „O mlsnou
vařečku“ a „Valentýnskou vařečku“. 
Schůzky: pondělí 13.30–16.00 hodin,
univerzální učebna DDM. Možnost vy-
zvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 10. 9. 2018,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM.

 Skupinové bubnování 
   na drumbeny a djembe (500 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti ZŠ od 6 do 12 let, i pro další
zá jemce.
Náplň: rozvíjení rytmického vnímání
a fan tazie, kreativity ve spolupráci s při -
rozeným nácvikem rytmických cvičení,
po silování pozornosti, zlepšování ko-
munikačních dovedností, různé taneční
rytmy a hry, vystoupení na akcích DDM. 
Schůzky: středa 16.00–17.00 hodin,
učebna Klubíčka DDM
Zahajovací schůzka: středa 12. 9. 2018,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM. 

 Skupinové bubnování 
   na djembe a boomwhackers 
   (500 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 10 do 19 let. Přijďte odhalit
neuvěřitelnou sílu skrytou v bubnech
a perkusních nástrojích – komunikaci
beze slov. Zvládnout základní rytmy ne -
ní složité, každý máme rytmus v sobě,
stačí se uvolnit a objevit ho. 
BOOMWHACKERS je unikátní perkus-
ní nástroj, který je laděn na určité tóny –
díky odlišné délce a tloušťce každý kus
boomwhackers při úderu vydává jinak
vysoký tón.
Náplň: základy hry na djembe a boom -
whackers, různé taneční rytmy a hry, vy-
stoupení na akcích DDM. 
Schůzky: pátek 15.00–16.00 hodin, ví-
ceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: středa 12. 9. 2018,
16.30 hodin, univerzální učebna DDM. 

 KUDY Z NUDY – dramaticko-
-zábavný kroužek (500 Kč)

Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Pro děti ZŠ od 7 do 13 let.
Zábavné dramatické, slovní, pohybové
i hu debně pohybové hry, improvizační
i dě jové hry, rozvoj tvořivosti, fantazie, smy -
slového vnímání, orientace v prosto ru a je -
ho využití, spolupráce s ostatními dětmi.
Schůzky: středa 14.00–15.00 hodin, sál
DDM. Možnost vyzvednutí dětí z dru žiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 10. 9. 2018,
17.00 hodin, univerzální učebna DDM.

 GT klub
Vedoucí: Lucie Panchartková
               Aneta Šádková DiS.
Klub je přístupný všem přihlášeným dě -
tem ZŠ od 17. 9. 2018 – dle rozvrhu zá-
jmových kroužků.

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

PRO PŘEDŠKOLÁKY
 Cvičení rodičů s dětmi (800 Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
2 do 4 let.
Náplň: pohybové aktivity pro rozvoj po-
hybových schopností a zdokonalování
do vedností v oblasti hrubé i jemné mo-
toriky dítěte. Cvičení s říkadly, hudeb-
ním doprovodem, využívání různoro-
dého náčiní, hry s psychomotorickým
pa dákem, cvičení na nářadí.
Schůzky: úterý 15.30–16.30 hodin, sta -
rá tělocvična základní školy.
Zahajovací schůzka: úterý 11. 9. 2018
v 15.30 hodin, stará tělocvična základ-
ní školy.

 Judistická školka (900 Kč)
Vedoucí: Miloš Steklý, 
               Barbora Švecová
Přijímáme děti narozené v roce 2013–
2014. 
Náplň: všeobecná cvičení, pohybové hry,
hravou formou se děti postupně sezná -
mí se sportem judo. Více informací o na -
šem oddílu na www.judochlumec.cz.

Schůzky: čtvrtek 17.30–18.30 hodin, tě -
locvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 11. 9. 2018,
17.30 hodin, tělocvična juda v DDM.

 Klubíčko I. (1400 Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS. 
Klub pro maminky s dětmi od 1 do 2 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: úterý 9.00–11.00 hodin, klu-
bovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 11. 9. 2018,
9.00–10.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Klubíčko II. (1400 Kč)
Vedoucí: Lucie Panchartková
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: středa 9.00–11.00 hodin, klu -
bovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 11. 9. 2018,
10.00–11.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Klubíčko III. (1400 Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: čtvrtek 9.00–11.00 hodin, klu -
bovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 11. 9. 2018,
10.00–11.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Koťata – tanečky pro děti
   (700 Kč) 
Vedoucí: Lucie Marková
Určeno dětem od 4 do 6 let, předškolá-
kům.
Náplň: rozvoj pohybových a rytmických
schopností, orientace v prostoru, spolu-
práce v kolektivu, dětská jóga, jedno-
duché choreografie různých tanečních
stylů, pohybové a taneční hry, správné
držení těla, nácvik tanečních sestav, vy-
stoupení pro rodiče.
Schůzky: úterý 16.00–17.00 hodin, více -
účelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 11. 9. 2018,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

Vážení rodiče,
s novým školním rokem 2018/2019
přichází již tradičně chlumecký dům
dětí a mládeže s nabídkou zájmových

kroužků pro děti všech věkových kategorií, od předškolního
věku až po  náctileté.

V následujícím přehledu předkládáme vašim dětem širo -
kou nabídku možností aktivního využití volného času, rozví -
jení jejich talentu, získávání nových poznatků a vědomostí,
ale také nabídku pohody a radosti z času stráveného užiteč -
ně a smysluplně ve společnosti kamarádů. Doufáme, že bu-
dete s naší nabídkou spokojeni, a věříme, že vaše děti u nás
naleznou to, co je bude skutečně zajímat a bavit, co se může
stát jejich celoživotním „koníčkem“, co může třeba i ovlivnit
směr jejich studia nebo profesního zaměření.

Kroužky začínají v týdnu od 10. 9. 2018. Nabídkový letá -
ček bude zveřejněn na webových stránkách DDM www.ddm -

chlumec.net, kde najdete
také odkaz pro on-line při-
hlašování do kroužků s po -
drobným návodem a formu -
 lářem pro registraci. Sou -
časně předáme tištěné letáčky dětem v Základní škole
v Chlumci nad Cidlinou i ve školách v okolí. Některé krouž-
ky probíhají v prostorách mimo budovu DDM, přečtěte si
tedy prosím pozorně údaje a ujistěte se o místu a hodině
zahajovacích schůzek. Pokud schůzku nestihnete nebo bu-
dete mít jiný problém, obraťte se v době od 8.00 do 16.00 ho -
din na pedagogy DDM, telefon 495 485 357, rádi vám vy-
jdou vstříc.

Na shledanou se těší a vašim dětem 
mnoho krásných zážitků přeje
                                        Jitka Koulová, ředitelka
                                        a kolektiv pracovníků DDM

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. C.
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2018–2019



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

SR
PE

N
 2

01
8

29

chové pušky a pistole, soutěže, doplňko-
vé sportovní disciplíny.
Schůzky: středa 16.00–18.00 hodin, pá -
tek 16.00–18.00, střelnice DDM.
Zahajovací schůzka: středa 12. 9. 2018,
16.00 hodin, střelnice DDM. 

 Tenis (900 Kč)
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Pro děti od 8 do 18 let. 
Náplň: výuka tenisu (sobota), různé dru -
hy míčových sportů, zvýšení fyzické kon -
dice a zlepšení celkových pohybových
schopností.
Schůzky: pátek 15.30–17.00 hodin, so -
bota 13.30–16.30 hodin, nová tělocvič-
na ZŠ
Zahajovací schůzka: pátek 14. 9. 2018,
15.30 hodin, před vchodem do tělo-
cvičny ZŠ.

JUDO

 Judo – přípravka (1200 Kč)
Vedoucí: Petr Černohorský
               Markéta Jelínková
Přijímáme děti narozené v letech 2011–
2012. 
Náplň: nácvik základních technik ju-
da, seznamování se s taktikou a způ-
soby bo je a sebeobrany, účast na sou-
těžích. Více o našem oddílu na www.ju-
do chlumec.cz.
Schůzky: středa 17.30–19.00 hodin, tě -
locvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 11. 9. 2018,
17.00 hodin, tělocvična juda v DDM. 

 Judo (1600 Kč)
Vedoucí: Miloš Steklý
               Pavel Zima
               Mgr. Ladislav Bělík
               Magdalena Svobodová
Přijímáme děti narozené v letech 2010
a starší. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby bo -
je a sebeobrany, účast na soutěžích.
Pravidelný trénink se projeví na zlepše-
ní fyzické kondice. Judo u dětí nenásil-
ně a rovnoměrně rozvíjí všechny pohy-
bové vlastnosti, i proto bylo vyhlášeno
mezinárodní organizací jako nejvhod-
nější sport pro děti. Více o oddílu judo
na www.judochlumec.cz. 
Schůzky: pondělí, středa, pátek 16.00–
17.30, 17.30–19.00, tělocvična juda
v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 11. 9. 2018,
16.30 hodin, tělocvična juda DDM.

HUDBA A TANEC

 Taneční kroužek
   RITMO DANCE (800 Kč)
Vedoucí: Martina Kukalová DiS.
Určeno dětem od 9 do 14 let.
Náplň: základy pohybových a rytmických
schopností, základy aerobiku, disco dan -
ce, pompony, pohybové taneční hry, gym-
nastika, improvizace. Nácvik choreogra -
fie na vystoupení. 
Schůzky: úterý 17.00–18.30 hodin, více -
účelový sál DDM. 
Zahajovací schůzka: úterý 19. 9. 2018,
17.00 hodin, víceúčelový sál DDM. 

 SHAKE DANCE CHILDREN  
   (800 Kč)
Vedoucí: Naďa Vilgošová
               Štěpánka Vilgošová
Pro děti ZŠ od 7 do 12 let. 
Pokud máš rád/a taneční styly jako Wac-
kin, Vogue, House, Dancehall, MTV,
R’N’B, Funky, Hiphop, Poppin, Electro
Swing atd., přijď na první schůzku. Tře-
ba jsi to právě ty, který nám dokáže, jak
skvěle tančí. Těšíme se na tebe!
Schůzky: pátek 16.00–17.30 hodin,
ne děle 14.00–15.30, víceúčelový sál
DDM.
Zahajovací schůzka: pátek 14. 9. 2018,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

 SHAKE DANCE JUNIORS      
   (1000 Kč)
Vedoucí: Naďa Vilgošová
               Štěpánka Vilgošová
Určeno dětem od 12 do 16 let. 
Pokud máš rád/a taneční styly jako Wac -
kin, Vogue, House, Dancehall, MTV, R’N’B,
Funky, Hiphop, Poppin, Electro Swing
atd., dotanči na první schůzku. 
Kroužek je určen přednostně pro členy,
kteří chodili již v loňském roce. Nábor
nových členů se uskuteční na zahajo-
vací schůzce formou výběru podle taneč-
ních dovedností.
Schůzky: pátek 17.30–19.00 hodin,
ne děle 15.30–17.00, víceúčelový sál
DDM. 
Zahajovací schůzka: pátek 14. 9. 2018,
17.00 hodin formou náboru – víceúče-
lový sál DDM. 

 Latinky Z – začátečníci (700 Kč)
Vedoucí: Žaneta Kopáčková
Pro děti od 6 do 16 let.
Náplň: pohybové a rytmické základy,
jednoduché taneční sestavy na moder-

ní hudbu. Výuka standartních a latin-
sko-amerických tanců od základů. Mož-
ná účast na soutěžích a veřejných vy-
stoupeních. 
Schůzky: čtvrtek 16.00–17.30, víceúče -
lový sál DDM
Zahajovací schůzka: čtvrtek 13. 9. 2018,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

 Latinky I. – pokročilí (900 Kč)
Vedoucí: Žaneta Kopáčková
Pro děti od 7 do 16 let.
Náplň: výuka standartních a latinsko-
-amerických tanců, pohybové a rytmic -
ké základy, jednoduché taneční sesta-
vy na moderní hudbu. Děti se naučí
více prvků a figur do tanečních sestav.
Účast na soutěžích a veřejných vystou -
peních. 
Schůzky: středa 15.30–17.00, víceúče-
lový sál DDM
Zahajovací schůzka: středa 12. 9. 2018,
15.30 hodin, víceúčelový sál DDM.

 Latinky II. – Junior (900 Kč)
Vedoucí: Žaneta Kopáčková
Pro děti od 7 do 18 let, které mají větší
zkušenost v pohybových a rytmických
základech, zvládají těžší taneční sestavy
a figury.
Náplň: výuka standartních a latinsko-
-amerických tanců. Účast na soutěžích
a veřejných vystoupeních. 
Schůzky: středa 17.00–18.30, víceúče-
lový sál DDM
Zahajovací schůzka: středa 12. 9. 2018,
17.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

Poplatek uvedený v závorce
za názvem kroužku je celoroční.

PŘIHLAŠOVÁNÍ 
do kroužků:

Přihlašovat se do zájmových kroužků
budete moci od 1. září 2018 přes na-
še webové stránky www.ddmchlumec.net
a to on-line. Zde najdete jednoduchý
formulář pro registraci uživatele a po-
drobný návod, jak postupovat.

Kroužky začínají v týdnu
od 10. 9. 2018.

DDM nabízí pomoc při přihlašování dě-
tí do kroužků v době zahajovacích schů-
zek ve dnech od 10. 9. do 14. 9. a od
17. 9. do 21. 9. 2018 od 15.00 do
18.00 ho din v budově DDM.

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

Pro děti, které navštěvují jakýkoliv
krou žek v roce 2018/2019, je poplatek
150 Kč/celoročně. Ostatní 250 Kč/ce-
loročně. V klubu můžete po dohodě vy-
užívat: stolní fotbálek, ping pong, Xbox
360 Kinect, PC hry + internet, stolní hry,
kvízy, hudba, časopisy. Jednou týdně je
pro děti nabídnut program. 

TECHNIKA

 Hrátky s počítačem I. (600 Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Pro děti ZŠ od 6 do 9 let. Počítačové hry
na webových stránkách pro děti, kvízy,
soutěže. Xbox 360 Kinect – zábava pro
děti v pohybu. 
Schůzky: pondělí 13.30–14.30 hodin,
počítačová učebna DDM. Možnost vy-
zvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 10. 9.
2018, 16.00 hodin, počítačová učebna
DDM. 

 Hrátky s počítačem II. (600 Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Pro děti od 10 do 14 let. Strategické,
akční a vědomostní hry, základní mani-
pulace s počítačem a programy, Xbox
360 Kinect – sportovní hry.
Schůzky: pondělí 14.30–15.30 hodin,
počítačová učebna DDM.
Zahajovací schůzka: pondělí 10. 9. 2018,
16.00 hodin, počítačová učebna DDM. 

 Letečtí modeláři (700 Kč)
Vedoucí: Jaroslav Midloch
Pro chlapce a děvčata od 7 do 15 let. 
Náplň: stavba modelů letadel – H, A-3,
P-30, simulátor RC modelů, výuka pilo-
táže, výstavky a soutěže.
Schůzky: pátek 15.00–18.00 hodin, klu -
 bovna modelářů.
Zahajovací schůzka: pátek 14. 9. 2018,
15.00 hodin, klubovna modelářů.

 RC – CAR (700 Kč)
Vedoucí: Miroslav Matoušek
               Ing. Jakub Pavelka
Pro děti od 10 do 17 let.
Začátečníci se seznámí s pravidly bez-
pečnosti práce s modely, základy nasta-
vení a seřízení modelů. Zaměřeno bude
především na elektro RC auta offroad.
Naučí se ovládat a řídit modely, seřizovat
a nastavit podvozek dle terénu a zákla-
dy elektroniky v RC modelářství. Děti se
budou podílet na úpravě nové venkovní
závodní trati.

Schůzky: neděle 9.00–11.00 hodin, klu -
bovna modelářů DDM a venkovní trať
DDM.
Zahajovací schůzka: neděle 16. 9. 2018,
9.00 hodin, klubovna modelářů DDM. 

SPORT

 Badminton (1000 Kč)
Vedoucí: Naďa Křížová
               Bc. Jitka Koulová
               Pavel Smíšovský
Pro děti ZŠ od 8 do 15 let. 
Náplň: Děti se naučí pravidla hry, zákla-
dy techniky, pohybu a taktiky, dozvědí
se jak na to a čeho se vyvarovat a zdo-
konalí se v tomto sportu. Zájemci se bu -
dou moci zúčastnit přátelských turnajů.
Děti budou rozděleny na začátečníky
a pokročilé. 
Schůzky: pondělí 15.30–17.00, 17.00–
18.30, nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: pondělí 10. 9. 2018,
17.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

 Basketbal (800 Kč)
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Kroužek je určen chlapcům i děvčatům
od 7 do 15 let.
Náplň: menší děti – seznámení s bas -
ketbalem, rozvoj základních dovednos-
tí s míčem. Starší děti – zdokonalování
herních činností, zvýšení obratnosti ce-
lého těla, koordinace pohybů. Basket-
bal je týmová hra – spolupráce ve sku-
pině, obezřetnost vůči sobě i ostatním.
Schůzky: čtvrtek 15.30–17.00 hodin, tě -
locvična sokolovny, venkovní hřiště před
budovou DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 13. 9. 2018,
15.30 hodin, GT klub DDM.

 Florbal (1000 Kč)
Vedoucí: Mgr. Jiří Drahorád
Přijímáme chlapce i děvčata od 7 do
15 let, kteří mají o tento sport vážný zá-
jem. Děti budou rozděleny do dvou sku -
pin podle věku. Náplň: technika florba-
lu, zlepšení fyzické kondice, strečink,
účast na přátelských turnajích.
Schůzky: úterý a čtvrtek, 15.30–16.30 ho -
din, nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: úterý 11. 9. 2018,
15.30 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

 Hasiči I. – mladší (900 Kč)
Vedoucí: Jiří Končický 
Pro chlapce i děvčata od 7 do 11 let, kte-
ří jsou šikovní v běžeckých disciplínách.

Náplň: požární sport, sportovní hry, sou -
těže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, středa a pátek, 15.30–
17.00 hodin, areál Na Hatích u kou pa -
 liště, v zimním období v sokolovně.
Zahajovací schůzka: pondělí 10. 9. 2018,
16.00 hodin, areál Na Hatích u kou pa -
liště.

 Hasiči II. – starší (900 Kč)
Vedoucí: Václav Zborník
Pro chlapce i děvčata od 11 do 15 let.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou -
těže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, čtvrtek a pátek, 15.30–
17.00 hodin, areál Na Hatích u koupa -
liště, zima – sokolovna.
Zahajovací schůzka: pondělí 10. 9. 2018,
16.00 hodin, areál Na Hatích u koupa-
liště.

 Chlumecká fotbalová školička
Vedoucí: Martin Firbacher
               Mgr. Vladan Kárník
Pro chlapce i děvčata narozené v roce
2003–2013.
Náplň: nabízíme tréninky prvních fot-
balových krůčků. Zkušení trenéři, kteří
vás zábavnou formou provedou základy
kopané. Tréninky budou zaměřeny na
základní pohybové dovednosti, průprav-
né hry a zábavná průpravná cvičení. Bliž-
ší informace vám podá pan Martin Fir-
bacher (605 814 517). 
Schůzky: pondělí, středa a pátek, 16.00–
17.30, chlumecký fotbalový stadión, v zi -
mě Slavíčkova hala.
Zahajovací schůzka: pondělí 10. 9. 2018,
15.30 hodin, chlumecký fotbalový sta-
dion.

 Kroužek boxu (700 Kč)
Vedoucí: Petr Koubek
Je určen dětem od 7 do 18 let. Kroužek
bude zaměřen na zvýšení fyzické výkon-
nosti, na nácvik základů boxerské tech -
niky i taktiky a na rozvíjení obratnosti
a postřehu. 
Schůzky: úterý 16.00–17.30 hodin, tě lo -
cvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 11. 9. 2018,
16.00 hodin, tělocvična juda v DDM.

 Střelecký kroužek (1400 Kč)
Vedoucí: Lubomír Sura DiS.
               Bc. Filip Novotný
               Tereza Brzková DiS.
Pro děti od 7 do 18 let. 
Náplň: mířená a akční střelba ze vzdu-



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

SR
PE

N
 2

01
8

31

To by bylo ohlédnutí za celým školním rokem 2017–2018.
A na co jsem zapomněl? A jóóóó, na ty prázdniny…

První rok po dlouhých krásných 6ti letech jsme s těžkou
hlavou změnili místo konání soustředění z Orlického Záhoří
do Chotěvic na Sv. Kateřinu. Obav bylo hodně a visel nad
ná mi velký mrak. Pokud jste však sledovali naše stránky na
sociální síti Facebook Judo Chlumec nad Cidlinou, kde vás
naše trenérka Magda zásobovala „ubohými pár fotkami“, mu-
seli jste si udělat představu o bezvadném soustředění. Ještě
malý dodatek k počtu fotek, bylo jich přibližně kolem 11000,
včetně videií. Děti měly nabitý program, kde mezi třífázové
tréninky vložily koupání, vodní hry, výlet na 15 km vzdálenou
přehradu, stezku odvahy, stezku drsoňů, mezitáborovou olym-
piádu s vedlejším táborem, plno malých a drobných soutěží
a her. Všechnu zábavu však předčil Ladislav Bělík se svou
hrou Larp game (hra s luky a šípy), pro kterou vlastníma ru -
kama připravil a vyrobil výzbroj. Stalo se to, že nebyla sekun-
da, kdy by šíp neletěl přes tábor. Soustředění jsme zakončili
focením a velkým páskováním našich ratolestí, kdy jsme za-
čínali v 9 hodin ráno a skončili jsme ve 22 hodin večer téhož
dne. Bylo to ná -
ročné jak pro
děti, tak i pro
nás, trenéry, ale
věřím, že to
u mnohých za-
nechalo příjem -
nou vzpomín-
ku, včetně zá-
žitků z celého
soustředění. 

V době, kdy píšu tyhle řádky, prázdniny ale ještě nekončí!
Čeká nás soustředění v Hranicích, Příměstský tábor v Chlum -
ci nad Cidlinou a Gladiátor race v Josefově. A hlavně nám držte
palce a myslete na nás v podzimních měsících. Před námi jsou
Republiky, Přebory České republiky 2018, dvoje závody v Pol -
sku a Slovinsku, na kterých naši bojovníci a bojovnice zúročí
celou celoroční přípravu.

Závěrem chci poděkovat všem rodičům a sponzorům, kte -
ří náš klub podporují a jsou jeho příznivci. Zejména však patří
poděkování trenérům, kteří do tréninků a přípravy dávají
všech no a většinou i nad rámec své rodiny. Jmenovitě Petr
Čer nohorský, Magda Svobodová, Ladislav Bělík, Pavel Zima,
Vladislav Myška, Ivan Martinec, Romana Černohorská, Pavel
Novák, Nika Palečková a Martina Vojtašová. V příštím roce se
rozrosteme i o Barboru Švecovou, která posílí trenérskou řa -
du. Jestli to cítíte stejně a dočetli jste až sem, tak všem těmto
jmenovaným vzdejte hold a zatleskejte jim, ať jste kdekoliv.
Vyšlete jim tím energii, která doplní jejich elán.

Moc děkuji za pozornost – Miloš Steklý

Zdravím vás, judističtí přátelé a nadšenci,
je vám také teplo? Pravdou je, že než tenhle článek vyjde, bu -
de všechno úplně jinak. 

Pojďte se mnou krátce shrnout školní rok 2017–2018
a zatím uplynulé prázdniny, během kterých jsme stihli sou-
středění na Sv. Kateřině.

Od září r. 2017 do prosince r. 2017 byla naše šňůra ne-
skutečně úspěšná. Cokoliv se nám postavilo do cesty, to jsme
vyhráli. Výjimkou nebyly ani Přebory a Mistrovství České re-
publiky pro 2017. Rok 2017 byl pro nás jeden z nejlepších
roků od založení klubu co do počtu medailí. Byli jsme si vě -
domi toho, že všichni naši šampióni přešli do starších kate-
gorií. Většina z nich se musela zároveň soustředit na nad-
cházející přijímačky na školu, kdy tímto krokem došlo na to,
že judo muselo ustoupit ze svého prvenství. Příprava na ško -
lu znamenala prioritu, což se nakonec projevilo i v tom, že
se jim jejich úsilí zúročilo a někteří z judistů se dostali na
školu, kterou si vybrali. Tímto jim gratuluji. Pro nás to zna-
menalo se poohlédnout po dalších hvězdičkách mezi našimi
mladšími dětičkami, které by náš klub mohly posunout na
šňůře slávy o korálek dále. Zvláště, když by následovaly své
předchůdce. 

Od ledna do června bylo několik bojovníků nominovaných
do SPS Královéhradeckého kraje pod vedením Andrey Po-
korné a Pavla Petřikova, kteří se dětem věnovali na výběro-
vých kempech a pravidelně ve středu na trénincích v Hradci
Králové. V červenci si pak vybrali jen velmi úzký kruh bojov-
níků, kterým se budou věnovat od září 2018 o dva tréninky
více nad rámec jejich klubových tréninků. Jak se říká, děti
budou mít tolik juda, že jim to poleze i ušima. Věřím však,
že jim to bude přínosem, získají nové zkušenosti, zážitky a my
ostatní jim budeme fandit a očekávat nové úspěchy. 

Neměl bych zapomenout na Tomáše Vaníčka, který má
na starosti RVž a KVž Královéhradeckého kraje, kde máme
také své zástupce. V kategorii starších žákyň vzal Tomáš na-
še bojovnice na několik zahraničních závodů a výběrových
kempů a za to mu patří od nás velké poděkování. Na jeden
z těchto výběrových kempů se podíval i Vítek Myška. I přesto,
že byl nejmladší, tak se svým starším soupeřům postavil če-
lem a na žíněnce nechal „duši.“ Jak známe Vítka, má v oblibě
krčit ramena, ještě než zápas nastane. Na tomto kempu, kte-
rý se konal v Liberci, bylo však všechno úplně jinak a doufám,
že nás Vítek v dalších jeho zápasech opět překvapí.

Jinak celá půlka roku 2018 nemusí být pro někoho, kdo
bere v úvahu jen statistiku na počet medailí, úspěšná. Vše je
jen úhel pohledu. Myslím si, že děti na tréninku a i na závo -
dech nechávají většinu své vůle a píle. Na to nenajdeme ve
statistice kolonku, ale musíme si uvědomit, že jsou to děti
a ne profesionální sportovci. Necháváme je sbírat zkušenosti
a vstřebávat životní rány. Jejich čas přijde a o to víc si ponesou
větší sebevědomí a odhodlání nikomu nedat nic zadarmo. Učí -
me je mít sportovního ducha a pokořovat své limity a je pak
na nich, jak s tím naloží. Někdo přiveze medaili z Polabské
ligy, jiný z Republiky nebo i z olympiády. Další si udělá zkoušky
na rozhodčího nebo trenéra a další třeba přijde a řekne: ,,Dě -
kuji, trenére.“ Naší rolí je provázet mladé sportovce a učit je
zacházet se svým talentem. 

Celý školní rok probíhala i klubová soutěž, 
ve které v roce 2017–2018 bodovali a byli oceněni:
1.  Nikol Sejkorová
2. Vojta Jahoda
3. Michaela Jahodová
   a všichni ostatní a důležití členové Judo Chlumec nad

Cidlinou.

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Platba:
Úhradu proveďte do 10 dnů po přihlá-
šení výhradně bezhotovostně na účet
DDM. Je nutné dodržet správný varia -
bilní symbol. V případě dalších nejasnos -
tí můžete kontaktovat pracovníky DDM.

KONTAKTY
NA PRACOVNÍKY DDM

Bc. Jitka Koulová – ředitelka DDM,
                             tel. 777 967 626, 
koulova@ddmchlumec.net

Lucie Panchartková – pedagog 
volného času,          tel. 777 796 747, 
panchartkova@ddmchlumec.net

Aneta Šádková DiS. – pedagog 
volného času,          tel. 777 796 748, 
sadkova@ddmchlumec.net

Bc. Radka Šibravová – účetní 
a admi nistrativa,      tel. 775 251 311

„Jsem dost dobrá matka?“                
„Nedělám někde chybu?“                  
„Někdy si říkám, že na to nemám…“

Poznáváte se?
Nejste v tom sama!
Přijďte si s námi popovídat o mateřství, rodičovství, part-

nerství a vše kolem, co vás trápí.

Dům dětí a mládeže v Chlumci nad Cidlinou otevírá
novou podpůrnou skupinu pro maminky, která se bude
pravidelně od října 1x za 14 dní setkávat s psycholožkou
PhDr. Alenou Šustrovou. 
Kdy:  v úterý v odpoledních hodinách od 16.00 do 17.30.

Během prvního pololetí je naplánováno 6 setkání
(2. 10., 16. 10., 30. 10., 13. 11., 27. 11., 11. 12.). 

Kde: prostory DDM v Chlumci nad Cidlinou.
Jak:   Abychom se mohli soustředit pouze na sebe, bude

setkání probíhat bez dětí. Ve skupině se budou vždy
řešit aktuální témata, která s sebou maminky přinesou.
Pokud tomu tak nebude, bude vždy možnost obecných
témat:

v Já a mateřství, jak jsem se změnila, posunula, co mi ma-
teřství dalo a vzalo

v Jak zvládám naplňovat své potřeby

v Vývojová psychologie – co je a není normální v daném
období

v Zvládání vzteku a negativních emocí, které mateřství při-
náší

v Jak být matkou a zároveň partnerkou
v Výchova dětí, výchovné přístupy
v Změny v rodině: narození sourozence, příprava do školky,

nástup do školy
v Dítě jako osobnost, aneb každé je trochu jiné 
v Co je v rodičovství a výchově nejdůležitější?
v Atd. 

Na závěr setkání proběhne vždy relaxační, sebepoznávací
nebo seberozvojová technika.

Uzavírka přihlášek je do 21. 9. 2018. Setkávání mami-
nek bude otevřeno alespoň při počtu 8 osob (max. 12 osob).
Cena za všechna setkání činí 900 Kč (150 Kč za jedno 1,5 ho -
dinové setkání).

O lektorovi:
PhDr. Alena Šustrová, psycholog bezpečnostního sboru

(toho času na rodičovské dovolené). V současnosti druhým
rokem spolupracuje s organizací PODZÁMČÍ, agentura pro
podporu rodiny a služeb, o. p. s., kde se věnuje dětské psycho-
logii a rodičovství.

Ukončení školního roku a prázdniny

Setkávání maminek v DDM Chlumec n.C.

Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

SR
PE

N
 2

01
8

33

SKAUTSKÝM SVĚTEM
UDÁLOSTI: 

1. září – začíná nový skautský rok.
Skončily tábory, začíná škola a skauti připra-
vují klubovny na příchod zimních dnů. Záro-

veň začíná i nový skautský rok se spoustou událostí, poznatků,
zkoušek – a to vše vyvrcholí opět prázdninovými letními tábory
v roce 2019. Hodně elánu a vytrvalosti!

5. září – židovský Nový rok
22. září – první podzimní den

22. září – Den bez aut
28. září – Den české státnosti
„Vychytávky Ládi Hrušky“ – znáte tento pravidelný

TV pořad k nedělnímu obědu? Zajímavých pořadů o kutilech,
zahrádkách, jídle a o všem možném je v TV několik, ale jen
Láďa Hruška – Ladis je skaut z nedalekého Městce Králové!
A je hrdý na to, že je skautem!

Milan Skácel – Kobra, krajský zpravodaj kmene do-
spělých Junáka, odešel do Věčných lovišť uprostřed léta. V mi -
nulém měsíci zazněla naposledy k jeho poctě skautská ve-
čerka a čestná stráž u jeho rakve spolu s desítkami mladých
i starších skautů v krojích se s ním rozloučila na hřbitově
v hradeckých Kuklenách.

VÝROČÍ:
5. 9. 1876 se narodil A. B. Svojsík – zakladatel čes -

kého skautingu. 
14. 9. 1937 zemřel T. G. Masaryk – první prezident

Čes koslovenské republiky a protektor Junáka – svazu skautů
a skautek ČR.

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

PS Táborník pořádá

ELEKTRO
kroužek

pro nadšence

kroužek je i pro úplné začátečníky, 
kteří nedrželi LEDku v ruce

kde: Klubovna PS Táborník
U Starého hradu 74
Chlumec nad Cidlinou

cena kroužku 250 Kč za pololetí

kdy začínáme? kroužek vede 
a více informací podá Honza Říha 

na h.riha@centrum.cz
nebo na 732 219 841

PS Táborník pořádá

kroužek 
nejen pro holky

TEXSTEH
n vyzkoušíme různé metody batikování
n šperkařství a korálkování
n háčkování, pletení, vyšívání i šití

zkrátka vše co s textilem souvisí 

kdy: sobota od 10.00 hod.

kde: Klubovna PS Táborník
U Starého hradu 74
Chlumec nad Cidlinou

cena kroužku 250 Kč za pololetí

kroužek vede a více informací podá Jířa
na mailu: jir.rihova@seznam.cz

1. ZÁŘÍ 2018

VODÁCKÉ ZÁVODY DVOJIC 
PO CIDLINĚ

pro veřejnost

Soutěž na otevřené dvojmístné plastové kanoi na
tra se dlouhé cca 2 km s plněním netradičních úkolů

KATEGORIE:
§Rodič/dítě do 15ti let 
§Mužská
§Ženská
§Smíšená

REGISTRACE: od 9.30 u hokejbalového hřiště (START
první vlny v 10.00) 

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ na koupališti v rámci akce
CHLUMECKÝ KOTLÍK v odpoledních hodinách (bude upře -
sněno dle počtu závodících).

STARTOVNÉ: 100 Kč/dvoumístnou posádku lodi (v ce -
ně vstupné na Chlumecký kotlík, zapůjčení vodáckého vy-
bavení – loď, pádlo, vesta, účastnický list)

Přihlašování do 30. 9. na kontaktech:
verka.applova@seznam.cz, ( 731 546 704

www.skautchlumec.cz

NOVÁČKY PŘIJÍMÁME DO DRUŽINY
BENJAMÍNKŮ – kluci i holky od 5ti let

lakros – batikování – pečení vlastních trdelníčků na klacku –
společný tábor – velké strategické hry – víkend na kánoích –
zpívání s kytarou – pomoc postiženým – brigáda na povod-
ních – poznávání přírody – tancování – internet – lezení
a slaňování – sázení stromků – cyklovýlet – expedice do za -
hraničí – divadelní představení pro kamarády

Co získá dítě v oddíle?
§Najde kamarády, z nichž se stanou přátelé na celý život.
§Bude mít dostatek přirozeného pohybu a pobytu v přírodě.
§Naučí se samostatnosti, ale i práci v týmu, fungování v ko -

lektivu, zodpovědnosti za sebe i druhé.
§Získá praktické dovednosti, které se budou v životě hodit.
§Zažije mnohá nezapomenutelná dobrodružství – mezi

dětmi různého věku, které se vzájemně učí a předávají si
své znalosti a zkušenosti.

Co získá „skautský“ rodič?
§Najde pro své dítě bezpečný kolektiv a dobrou partu, kte -

rá dokáže přijmout dítě s jeho přednostmi i nedostatky.
§O jeho dítě se postarají vedoucí, kteří jsou náležitě vzdě lá -

váni a mají praxi v práci s dětmi.
§Zajistí dítěti finančně nenáročný tábor – navíc s vedoucími

i dětmi, které zná.
§Dopřeje si pár volných víkendů, když je dítě na výpravě.

Kontaktní informace: Věra Applová – 
731 546 704, verka.applova@seznam.cz 

Nechte své dítě vyrůst ve skautu!
www.skautchlumec.cz

Inzerce



OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE

SR
PE

N
 2

01
8

35

Ve dnech 24. 9. – 29. 9. 2018 pro-
běhne v Královéhradeckém kraji Tý-
den pěstounství. Cílem tohoto týdne je
přiblížit širšímu okolí problematiku
pěstounství, motivovat k náhradní ro-
dinné péči a v neposlední řadě také in -
formovat o nabízených službách v oko -
lí. V rámci tohoto týdne bychom vám
rádi představili PODZÁMČÍ, agentu -
ru podpory rodiny a služeb o.p.s.,
která nabízí podporu pěstounským ro -
dinám a sídlí v Chlumci nad Cidli-
nou. Agentura má statut neziskové or -
ganizace a má po věření Krajského úřadu
Královéhradec kého kraje k provádění
sociálně právní ochrany dětí. Je také
členem místní akční skupiny Společ-
ná Cidlina za sociální oblast. Hlavním
posláním společnosti je doprovázení
a podpora pěstounských rodin v péči
o svěřené děti a v naplnění jejich zá-
konných práv a povinností. V sou čas -
nosti doprovázíme 16 pěstoun ských
rodin na Chlumecku, Novobydžovsku,
Hradecku a Pardubicku. 

Jak takové doprovázení pěstoun-
ských rodin vypadá? Jakou pomoc od
nás mohou pěstouni očekávat?

Podpora je zaměřena na pomoc pě -
stounům zorientovat se ve vnitřním svě-
tě dětí a nalézt tak nejvhodnější přístup
k dětem, aby jim bylo poskytnuto co
mož ná nejvhodnější prostředí pro jejich
rozvoj. Primárním klientem organizace
jsou tudíž děti, které jsou umístěny mi-
mo svoji biologickou rodinu. Aby pěs-
touni mohli dobře vykonávat svoji úlohu,
je třeba jim poskytnout zpětnou vazbu,
nabídnout jim podporu, ale i vzdělání.
V rámci doprovázení pracujeme nejen
s dětmi svěřenými do náhradní péče, ale
 šími dětmi. Vytváříme tak prostor pro
pre ventivní práci, která může ochránit
dítě před neúspěšnou pěstounskou pé -
čí a další změnou výchovného a vztaho-
vého prostředí. 

Pěstouni jsou povinni do 30 dnů od
nabytí právní moci rozsudku o svěření
dítěte do pěstounské péče uzavřít do-
hodu o výkonu pěstounské péče (ať už
s OSPOD nebo jinou nestátní doprová-
zející organizací). Po získání a předání
všech potřebných informací se na zákla -
dě rozsudku o svěření dítěte do pěstoun -
ské péče sepíše dohoda o výkonu pěs-
tounské péče, která musí být schválena
orgánem sociálně-právní ochrany dětí

(OSPOD). Primární formou kontaktu
jsou návštěvy přímo v rodině. 

Nejdůležitějším úkolem doprovázení
je podpora náhradní rodiny jako celku,
podpora pěstounů, podpora dětí v ná-
hradní péči, případně podpora biologic -
kých dětí. Nicméně součástí doprováze-
ní je částečně také kontrolní činnost.
Sociální pracovník kontroluje, zda pě -
stouni postupují při výkonu náhradní
rodinné péče v souladu s individuálním
plánem ochrany dítěte, zda jsou jeho
po třeby naplňovány, kontroluje, zda ro -
dina plní domluvené cíle spolupráce
a po skytuje pěstounům na vše zpětnou
vazbu a hodnocení. 

Mimo jiné sociální pracovník na zá -
kladě dohody s pěstouny vytváří jejich
vzdělávací plán a kontroluje jeho plně -
ní. Vzdělávání pěstounů slouží k po-
sílení a zvyšování jejich kompetencí pro
výkon náhradní rodinné péče. Vzdělá-
vání může probíhat formou samostudia
odborné literatury, seminářů, kurzů (pre -
zenčních, elektronických, tzv. e-learning),
workshopů, popřípadě formou indivi-
duálního vzdělávání pěstouna vybraným
odborníkem nebo zajištěním kurzu mi -
mo doprovázející organizaci. Pěstoun je
povinen se vzdělávat v rozsahu minimál -
ně 24 hodin za 12 kalendářních měsíců.

Mezi další práva a povinnosti pěs -
tou nů patří právo na poskytnutí trvalé
ne bo dočasné pomoci při zajištění
osobní péče o svěřené dítě. Jedná
se o formu odlehčovací pomoci, která je
poskytovaná pěstounům v zákonem vy -
mezených situacích (pracovní neschop -
nost pěstouna, ošetřování jiného nemoc -
ného člena rodiny a péče o dítě mladší
10 let, při narození vlastního dítěte, vy-
řizování nezbytných osobních záleži-
tostí (účast u soudu, vyšetření nebo lé-
kařský zákrok, vyřízení dávek související
s pěstounskou péčí, atd., při úmrtí oso-
by blízké). Doprovázející organizace při
uzavírání dohody výkonu pěstounské
péče domlouvá s pěstounem, jak bude
o děti postaráno ve výše uvedených pří -
padech. Pokud pěstoun ve svém okolí
nemá nikoho, kdo by péči na krátkou
dobu zajistil, pomáhá klíčový pracovník
zmapovat další zdroje v komunitě ko-
lem rodiny (další příbuzní, přátelé, ma-
teřská centra, volnočasová centra, atd.).
Právo na poskytnutí pomoci se zajiště-
ním celodenní péče o svěřené dí-

tě je opět druhem odlehčovací služby,
v rámci které má pěstoun právo na
14 dnů „volna“ v průběhu kalendář-
ního roku, pečuje-li o dítě starší dvou
let (tzv. respitní péči). Pěstouni mají mož-
nost proplacení nebo částečné úhrady
odlehčovacích aktivit dle vlastního výbě-
ru – tábory, školy v přírodě, pobyty s vý -
ukou jazyků, pobyty v lázních a léčeb-
nách, atd. Zajištění respitní služby je
důležitým nástrojem prevence syndro-
mu vyhoření pěstounů. 

Právo na zprostředkování psy-
chologické, terapeutické nebo ji-
né odborné pomoci (alespoň 1 za
6 měsíců) znamená podporu a pomoc
při řešení obtížných a problematických si -
tuací, které souvisejí s péčí o svěřené dítě.

Mezi další povinnost pěstounů řadí-
me povinnost udržovat, rozvíjet a pro-
hlubovat sounáležitost dítěte s osobami
blízkými, zejména s rodiči. Na základě
této povinnosti má pěstoun právo na
pomoc při zajišťování kontaktu dí -
těte s jeho vlastní rodinou. Dále má pěs-
toun povinnost umožnit sledování na -
plňování dohody o výkonu pěs-
tounské péče. 

A v neposlední řadě má také pěs-
toun právo na pomoc při získání
odpovídající finanční podpory. Dáv -
kami pěstounské péče se rozumí: pří-
spěvek při převzetí dítěte, příspěvek při
ukončení pěstounské péče, příspěvek na
zakoupení motorového vozidla, příspě -
vek na úhradu potřeb dítěte, odměna
pěstouna. 

Proces doprovázení rodin je oprav-
du komplexní a obsáhlý. Všechna výše
uvedená práva a povinnosti realizuje,
kontroluje, popřípadě pomáhá naplnit
doprovázející organizace, v našem přípa -
dě společnost PODZÁMČÍ, agentu -
ra podpory rodiny a služeb o.p.s.

Vzhledem k tomu, že společnost
PODZÁMČÍ slučuje v Chlumci nad Cid -
linou řadu odborníků: sociální pracov-
ník, speciální pedagog nebo psycholog,
poskytujeme také možnost konzultací
a poradenství i dalším rodinám, nejen
pěstounským. Pokud vás cokoliv za-
ujalo, neváhejte se podívat na naše we-
bové stránky: https://www.podzam -
ci.cz/, případ ně nám zavolat na telefon:
704 016 017 nebo napsat na e-mail:
socialniprace@podzamci.cz. 
                Mgr. Lenka Šilhánková
                ředitelka Podzámčí o.p.s. 
                PhDr. Alena Šustrová
                psycholog Podzámčí o.p.s.

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Støedisko sociálních služeb
Chlumec nad Cidlinou o.p.s.

Příspěvek na péči
Příspěvek na péči je určen osobám, které z důvodu dlou-

hodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc ji-
né fyzické osoby při zvládání základních životních potřeb v roz -
sahu stanoveném stupněm závislosti podle zákona o sociálních
službách. Z poskytnutého příspěvku pak tyto osoby hradí po -
moc, kterou jim může dle jejich rozhodnutí poskytovat osoba
blízká, asistent sociální péče, registrovaný poskytovatel so-
ciálních služeb (pečovatelská služba), dětský domov nebo
speciální lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu.

Příspěvek na péči je sociální dávka. Pro přiznání dávky
je potřeba, aby nepříznivý zdravotní stav trval minimálně rok,
nebo se během jednoho roku nedalo čekat jeho zlepšení.

Dávka se vyplácí přímo člověku, který péči potřebuje. Jak
nemocný s příspěvkem nakládá, může kontrolovat úřad prá -
ce, který dávku vyplácí.

Nárok na příspěvek má osoba starší 1 roku, která z dů-
vodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebuje
pomoc jiné fyzické osoby při zvládání základních životních
po třeb v rozsahu stanoveném stupněm závislosti. Tyto stupně
závislosti se hodnotí podle počtu základních životních potřeb,
které tato osoba není schopna bez cizí pomoci zvládat.

Okruh základních životních potřeb (někdy také nazýván jako
stupně bezmocnosti) je přesně vymezen takto:

Mobilita – schopnost vstát z postele a ulehnout do ní, usedá -
ní, chůze.

Orientace – schopnost orientovat se pomocí zraku a sluchu.
Komunikace – schopnost dorozumět se pomocí řeči a pís -

mem.
Stravování – schopnost se najíst a napít, dodržovat dietní

režim.
Oblékání a obouvání – schopnost vybrat si vhodné oble -

čení a obuv a samostatně se obléknout a svléknout.
Tělesná hygiena – schopnost vykonávat základní osobní hy -

 gie nu jako mytí rukou, sprchování, čištění zubů, česání a další.
Výkon fyziologické potřeby – schopnost samostatně si do -

jít na toaletu, vyprázdnit se a provést očistu.
Péče o zdraví – schopnost dodržování předepsaného léčeb -

ného režimu (braní léků, měření tlaku, píchání inzulínu).
Osobní aktivity – schopnost vykonávat osobní aktivity dle

věku osoby (hrát si s dětmi, scházet se s přáteli).

Péče o domácnost (u osob starších 18 let) – schopnost na -
koupit si jídlo a základní domácí potřeby, nakládat s pe ně -
zi, nosit nákup a další.

Řízení o přiznání příspěvku na péči se zahajuje na zá-
kladě písemné žádosti podané na tiskopisu předepsaném
ministerstvem (žádosti jsou k dispozici na kontaktních pra-
covištích Úřadu práce – Chlumec nad Cidlinou, Nový Bydžov
nebo na Integrovaném portálu MPSV v sekci Elektronické
formuláře). 

Úřad práce (sociální pracovník) provádí pro účely rozho-
dování o příspěvku nejprve sociální šetření, při kterém se
zjišťuje schopnost samostatného života osoby v jejím přiro-
zeném sociálním prostředí. Následně se zašle příslušné okres -
ní správě sociálního zabezpečení žádost o posouzení stupně
závislosti osoby. Při posuzování stupně závislosti osoby vychá -
zí okresní správa sociálního zabezpečení ze zdravotního sta-
vu osoby doloženého nálezem vydaným poskytovatelem zdra -
votních služeb, z výsledku sociálního šetření a zjištění potřeb
osoby, popřípadě z výsledků funkčních vyšetření a z výsledku
vlastního vyšetření posuzujícího lékaře. 

Na základě tohoto posudku pak krajská pobočka Úřadu
práce vydá rozhodnutí o tom, zda se příspěvek na péči při-
znává či nikoliv. Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat. V pra-
xi to znamená, že řízení často trvá i několik měsíců. Pokud
úředníci žádost schválí, vyplatí příspěvek zpětně za dobu, kdy
jste o něj požádali.

Příspěvek na péči se vyplácí jednou měsíčně – vždycky
v měsíci, za který náleží – na bankovní účet, nebo složenkou.

Pokud musíte strávit nějaký čas v nemocnici a hospita-
lizace trvá od prvního do posledního dne v měsíci, příspěvek
na péči vám za tento měsíc nenáleží. Stačí ale jeden den z mě -
síce strávený doma a úřad práce příspěvek na péči vyplatí.
Zároveň máte povinnost úřadu práce hlásit každou změnu,
v praxi, třeba právě pobyt v nemocnici, která můžete čerpání
příspěvku na péči ovlivnit, a to do osmi dnů ode dne, kdy změ-
na nastala.

Středisko sociálních služeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s.
Palackého 310, 503 51, Chlumec n. C.
Kontakt:  495 489 175 – 176, 731 186 412, 

          www.chlumecnc.cz socialni.sluzby@seznam.cz

Ing. Ladislav Šimeček, ředitel střediska

Stupeň závislosti                    Osoby mladší 18 let                               Osoby starší 18 let

                                                  Nezvládnuté               Měsíční                    Nezvládnuté               Měsíční
                                          životní potřeby        výše příspěvku             životní potřeby       výše příspěvku

I. (lehká závislost)                  3                               3.300,- Kč                      3 nebo 4                    880,- Kč
II. (středně těžká závislost)     4 nebo 5                   6.600,- Kč                      5 nebo 6                 4.400,- Kč
III. (těžká závislost)                  6 nebo 7                   9.900,- Kč                      7 nebo 8                 8.800,- Kč
IV. (úplná závislost)                  8 nebo 9                13.200,- Kč                      9 nebo 10             13.200,- Kč

Týden pěstounství



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

SR
PE

N
 2

01
8

37

ceti vepřových konzerv a chléb. Zatímco
doplňuji energii, černoch vedle prodává
drogy. Svou architekturou mě zaujala
bu dova Mezinárodního olympijského
výboru. 

8. den zdolávám nejvyšší bod mé
cesty Forclaz, 1527 m n. m., se stoupá-
ním 9 %.

Francie
Ve stejný den šplhám na Col des

Mon tes, 1461 m n. m. se stoupáním

12 %. Následuje sjezd do Chamonix,
kde se v roce 1924 konaly I. zimní olym -
pijské hry. Týž den, po 1 280 km, v měs -
tečku Passy, mě manželé Slávka a Peter
Vaškovi z Bratislavy, trávící zde dovole-
nou, pozvali na večeři s noclehem v pro -
najaté roubence. Ráno pak z terasy fo-
tím východ slunce osvětlující nejprve
Mont Blanc – nejvyšší horu Evropy
4807 m n. m.

Zpět do Švýcarska
Podle řeky Arve se vracím k Ženev-

skému jezeru. Opět slyším slovenštinu.
Dávám se do řeči s Petrou Schutzlé. Pří-
jemná slečna mě pak fotí v mém novém
dresu se lvíčkem na prsou a moravský-
mi orlicemi na ramenou u hotelu Beau
Rivage. Tady před 100 lety, 1. listopadu
1918, Tomáš Garrigue Masaryk pode-
psal dokument o vzniku Českosloven-
ska. V Ženevě sídlí Evropská centrála
OSN (3 600 lidí). Symbolem města je
Jet D'Eau, 140 metrů vysoký gejzír v je-
zeře. Čerpadlo dostane do vzduchu za
14 sekund 7 tun vody. 

I přes velký proud se lidé koupou
v čisté Rhoně. Na břehu popíjejí pivo
a černoši holdují drogám.

Opět Francie
Řeka Rhona mě vede k moři. Pro-

jíždím velká i malá města, míjím hrady
a pevnosti. 12. den jsem v Avignonu,
v le tech 1309 až 1797 sídle papežů
a vzdoropapežů. 

V městečku Mus žije Ghislain Jean
Pierre, potkávám ho na horském kole,
když jede s batohem na nákup. Zná

šest jazyků a česky ukazuje, že zná jen
špetku. Přátele má po celém světě, ale
nejlepší prý v Brně, kde také učil fran-
couzštinu. Pochází od belgických hra-
nic, proto mě zve domů na pivo a ne ví -
no. Nakonec kromě veškerého komfortu
dostávám i oběd: jehněčí s těstovinami
a zeleninou. Poznávám i jeho manželku,
Syřanku, pracující ve farmaceutickém
výzkumu. Zbožňují své dva syny. „Gisan“
mě pak doprovází do Lunelu, o svém
kraji dokáže obdivuhodně vyprávět.

Ještě týž den – 13. den – po 2000 km
přijíždím k moři v Le Grande Motte. Po
parném dnu je koupel v moři tím nej-
lepším osvěžením. Nocuji však až v Pa-
lavas, v zábavním a sportovním areálu.
V noci mě budí déšť. Po chvíli jsem zjis-
til, že jde jen o zavlažování trávníku.

Séte nabízí pohled na velké ná-
kladní lodě a překvapení v podobě
zdravotní sestry Věry z Prostějova. Žije
zde zřejmě s Arabem. Manželé z Kar-
lových Varů mně fandí v Coursan a ob -
darovávají dobře vychlazeným plzeň-
ským pivem. 14. den předčasně končím
pod mostem. Silný vítr, déšť a krupo-
bití provází bouř ku. Jen těžko se hledá
suché místo na spaní. Stále mám před
očima krásná místa v chráněné oblas-
ti okolo Palavas, kde mušle hustě po-
krývaly pláž a po civilizaci nebylo ani
stopy. 15. den potká vám 4 kluky od Br -
na jedoucí na kolech z Barcelony do
Říma.

Začátkem mého konce je město Per-
pignan. Další můj fanda mě tu obdaro-
val nanukem, ale pak jsem se v parku
vykoupal v rybníku a dostal infekci do le-
vé nohy. Ta začala měnit barvu a otekla.

Španělsko
Překonat francouzsko-španělskou

hranici krásným hlubokým kaňonem
do kopce proti větru stálo hodně sil.
Jedno z nejhezčích míst na spaní jsem
našel v Bascaře. Park s mohutnými stro -
my, pramenem a řekou. Jednou z mála,
která měla dost vody a jako mnoho
dalších nevyschla.

16. den – 2 440 km – Barcelona.
Druhé největší město Španělska po
Madridu. Největší průmyslové centrum
země, oplývá nejen krásnými plážemi,
ale i pozoruhodnou architekturou, his-
torickou i současnou. Nejznámější jsou
díla Antonia Gaudího. Jako laik nedo-
kážu posoudit, zda některé stavby ko-
píruje Barcelona, nebo zda svět kopí-
ruje Barcelonu. Například mrakodrap
„okurka“ jako v Londýně, nebo tančící
domy jako v Praze.

Nejvíce mě zajímal chrám Sagrada
Familia. Najít ho bylo lehké, neboť ční
nad okolní zástavbou. Lidská fantazie
nezná mezí. Je krásné, uvede-li se ve
skutečnost. Český architekt Jan Kaplic-
ký to měl se svou knihovnou – chobot-
nicí těžší.

18. den – 2 660 km – l’Ametlla de
Mar – 16 hod. 

U benzínové pumpy stojí modré Vol-
vo 460 z Chlumce nad Cidlinou doprav-
ce Zdeňka Tomáška. Na nohu se jen stě-
ží mohu postavit. Vzdávám svou Vueltu
s hlavním cílem na Gibraltaru.

Předčasný návrat 
Řidič Petr Maleček zvaný „Maliny“ se

nenechal dlouho přesvědčovat, abych
mohl pokračovat s ním domů. Staral se
o mě jako vlastního, dával mi obklady
a vařil.

22. den po 2 030 km jsem zpět ve
Vápně. Syn Honzík mě předává na
10 dnů do pardubické nemocnice. Do -
stalo se mi odborné péče od doktorů
i sester. Zřejmě však počítač udělal ně -
kde chybu a dávali mě stravu pro ma-
teřskou školu. Takový hlad jsem ještě
nezažil. Nebýt Marcelky a mého bratra,
kteří mě zásobovali jídlem, tak už tu ne -
jsem. I tak jsem se vrátil jako „docent“.

Těším se, až na Forta přišroubuju
sedátko pro mého dvouletého vnoučka
Jiříka. Pojedeme se vykoupat na písák
v Pamětníku a pak zastavíme na něco
dobrého na Chárovně.

Závěr
Nakonec chci vzpomenout na spor -

tovce, který nás náhle v lednu opustil.
Zdeněk Hanuš žil fotbalem. Hrál za Kla-
moš, Pardubice, Holice, Řečany n. L.,
Chlumec n. C., Přelouč a Rozhovice. Po
skončení hráčské kariéry trénoval klu-
by Řečan n. L., Převýšova, Rozhovic a na -
posled dorost z Pardubic. Skvělý zážitek
s bratrancem mám ze žákovských let,
kdy jsme spolu vyhráli turnaj v malém
fotbale a porazili kluky z Košic, Žiliny
a Holic. Byl mladší než já, přesně o rok
a 10 minut. Čest jeho památce.

Vašek Chlumecký z Vápna

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

Úvod s trochou retra:
Z chlumeckých ulic jsem se po více

než dvaceti letech vytratil. Kapitalismus
není vždy k lidem spravedlivý. Jsem rád,
že jsem poznal i období socialismu, kdy
nic nebylo, ale všechno se dalo sehnat. 

Jako mezník v mém životě je datum
22. 11. 1975. Po vystání dlouhé fronty
jsem si za ušetřené peníze pořídil první -
ho Favorita. Rodiče mi z dovolené v DDR
přivezli ke kolu také tachometr. 

Po maturitě jsem měl jako kon -
struk tér tabulkový plat o 200 Kčs nižší
než ab solvent VŠ. Osobní ohodnocení
mně stou palo za rok asi o metr piv (stá -
lo 3 Kčs). 

Na zájezdech od ROH jsem poznal
větší část naší krásné země a nemávaje
rudým praporem, zažil jsem se svazáky
spoustu zábavy. Dnes bych byl vážený
pracovník a za odměnu dostával po -
ukáz ky na odběr zboží v OD Prior.

Nedomáhám se starých pořádků,
ka pitalismus je jistě pokrokovější, jen
má dvě stránky.

Lepší, prosperující firmy se snaží na-
jít cesty, jak svým zaměstnancům dát co
nejvíce peněz. Osobní automobily, nej-
modernější telefony, PC, hradí cestu do
zaměstnání. Na poznávacích společen-
ských a sportovních akcích financují vše
i členům rodiny, včetně ubytování a pře -
tékajících švédských stolů. Také byste
tam chtěli pracovat? Každý ale nemá
to štěstí. Já svůj příděl vypotřeboval asi
do svých 50 let.

Nejlépe se mají zatím důchodci, ale
do důchodu daleko.

Život jde dál
Po pěti letech jsem se rozhodl do-

končit moji trilogii velkých cest a vymys -

lel svou Vueltu. V roce 2008 jsem zdolal
za měsíc Rakousko, Itálii, San Marino,
Vatikán, Francii, Monako a v Paříži zažil
atmosféru dojezdu Tour de France. 

Cestou na Olymp, v roce 2013, na -
vštívil Slovensko, Ukrajinu, Rumunsko,
Bulharsko, Turecko, Řecko, Albánii, Čer -
nou Horu, Bosnu Hercegovinu a Chor -
vat sko, dotknul se Asie a božských ko-
pečků.

Letos chci vidět z Gibraltaru Maroko,
tak jako jsem viděl z Kalábrie Sicílii.

V itineráři mám Německo, Švýcar-
sko, Francii, Španělsko, Velkou Británii,
Portugalsko. Chci mít projeté evropské
pobřeží Středozemního moře od Čer-
ného po Atlantský oceán.

Fort – Bareš
Mé kolečko zažilo za svých 56 tisíc

kilometrů také dost karambolů. Fort
v Ústí nad Orlicí už kola prostým Če-
cháčkům nevyrábí. Nejčastější závada –
zlomené vidlice – se již nedají koupit.

Stalo se, že jsem se trochu déle za-
hleděl ve Strašově, jak ve větru na po-
slední příčce žebříku s motorovou pi-
lou nad hlavou Jirka Baudyš oklešťuje
kmen ořechu, a porazil mu auto stojící
na ulici. 

Po radě Pepíka Kadavy musel Fort
do Brandýsa nad Labem. Zdejší mecha-
nik a konstruktér všeho, co má kola, od
koloběžek až po auto-veterány, jménem
Jiří Bareš, vdechl mému stroji nový život.

Extrémně vysoký Fort je ještě ex-
trémnější a hledím z něho na svět jako
z vápenské zvonice. Zdobí ho nová vid -
lice, zvýšená řídítka, nový lak a nápis Ba-
reš. Proč ne, vždyť v italském Bari i čer-
nohorském Baru už také byl.

Start
Hlavní cíl cesty je Španělsko s kou-

skem Velké Británie. Proto jsem ji na-
zval podle slavného závodu „Vuelta“. Že
si splním svůj sen, vděčím hlavně svému
ředitel Jaroslavu Wolhefnerovi. Dík.

Od roku 1971, kdy byl u nás otevřen
první úsek dálnice, se situace pro cyk-
listy neustále zhoršuje. Ideální dálkové
trasy jsou přebudovány na silnice pro
mo to rová vozidla. Kamiony a další po-
pelnice na čtyřech kolech se řítí v dál.
Zatímco železniční tratě existují spíš ja -

ko atrakce, která by bez státních a EU
dotací již dávno zarostla bodlákem a ko -
přivami.

Snad se tou spletí dálnic prokličku-
ji zdárně na Gibraltar a pak domů, čeká
mě asi 9 000 km.

Česko
Ve středu 20. června, po práci v truh -

lárně, dávám oběd a vyjíždím směr Pra -
ha. Po 140 km přespávám v městečku
Žebrák u rybníku na Pekelském potoce.

Druhý den projíždím kolébku Favo-
rita, Rokycany. Vzhlížím k chloubě ná-
roda, Plzeňskému pivovaru. Koupu se
v Babylonu a překračuji hranice do Ně -
mecka na Folmavě.

Německo
Má cesta Německem se klikatí ko-

lem řeky Dunaj, jehož široké koryto
u mne budí respekt. Teprve v městečku
Mengen se stává z veletoku říčka a já se
osvěžuji v její čisté vodě.

Po 795 km přijíždím do města Kost -
nice u jezera na řece Rýn. Město u nás
proslulé tím, že zde 6. července 1415
upálili kněze Jana Husa, nabádajícího
křesťany k neposlušnosti proti neopráv-
něnému placení odpustků. Kritizoval
katolickou církev za její mravní úpadek
a ta ho prohlásila za kacíře. Ani slovo
římského krále Zikmunda Lucembur-
ského nezachránilo vysokoškolského
pedagoga a reformátora před hranicí.

Švýcarsko
Stejně jako v Německu obdivuji his-

torická centra měst. Hrázděné domy,
po hostinské předzahrádky plné života
a vla jící vlajky nad hlavami stolovníků
dodávají těmto místům středověký ráz.

Prvním přírodním skvostem, který
objevuji, je vodopád na řece Rýn u měs -
ta Schaffhausen. Dál pokračuji podle
řeky Arrau, jenž ve stejnojmenném měs -
tě i přes svoji mohutnost má téměř kva -
litu pitné vody. Mnoho potoků a prame-
nů, kde jsem se osvěžil, jsou pitné. 

6. den po 1000 km jsem u města
Solothurn zalehl mezi hranici dřeva
a potok. Vzhledem k tomu, že nevozím
stan ani spacák, v noci se mě cosi živé-
ho dotklo hlavy. Snad veverka myslela,
že je to velký ořech. Ráno byly mé kal-
hoty od smůly a ostatní dotvořil slizký
marš slimáka. Už abych spal na plážích,
tam ze sebe oklepu jen písek.

V Biel míjím velkou budovu na výro -
bu hodinek Rolex. Lusanne mě nadchlo
pohledem na Ženevské jezero s pozadím
Alp pokrytých ledovci. Po focení rozklá -
dám na lavičku večeři: jednu z mých tři -

Má Vuelta
Chlumecký kolmo k svému cíli 

na Gibraltar nedojel



ZÁJMOVÁ ČINNOST, SPORTZÁJMOVÁ ČINNOST, SPORT

SR
PE

N
 2

01
8

39

Žijeme s jógou
Pro mnoho lidí je jóga spojená se stojem na hlavě a po-

dobnými krkolomnými pozicemi. Někdy bývá jóga nazývána
vědou, uměním, filozofií, náboženstvím, módou. Je vším tím,
a přece ničím z toho. Záleží na přístupu každého. Jóga je
vlastně způsob života, kdy postupně dostáváme do celkové
harmonie tělo. Díky přípravným pozicím se adept postupně
naučí poznávat možnosti svého těla, svých svalů a kloubů.
Zároveň se učí pracovat s dechem a zklidňovat roztěkanou mysl. Při pravidelném cvičení se dostaví první výsledky. Ztuhlá

a bolavá záda se stávají minulos tí.
Svaly získávají pevnost a pruž nost
zároveň, páteř má správné na pří me -
ní, zatuhlé klouby se uvol ňují. Pak
je již možné začít praktikovat ná -
ročněj ší pozice tzv. ásany. Jóga ne -
ní o sou těživosti, proto každý pro -
vá dí ásanu tak, jak mu tělo dovolí.
Je až s podi vem, co dokážou účast -
níci lekcí po roce cvičení. To se po -
tvr dilo v Maďarsku v Harkánech, kde
jsme trávili týden. Koupání v termál -
ních lázních a 2x denně lekce jógy,
to si někteří nechtěli nechat ujít.
Fotografie dokazuje, jak se s jó gou
postupně seznamují ti, kteří si uží-
vají penze.

Děkuji všem účastníkům 
za krás ně prožitý čas. 

Jana Ornstová

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Vážení spoluobčané,
uplynul již nějaký čas od 16. ročníku
PUTOVÁNÍ OKOLÍM CHLUMCE.

Počasí nám docela přálo, a tak se
pu tování po určitých nesnázích uskuteč-
nilo 12. května 2018.

Účast byla úžasná. Putování se účast -
nilo 171 putujících. Je to zatím největší
účast od počátku tohoto putování. Veli-
ce potěšující je, že byla ohromná účast
dětí – 54, za to patří především dík rodi -
čům, kteří přemohli své pohodlí a s dět -
 mi dokázali projít nějakou trasu.

Několika řádky vám přiblížím, od-
kud k nám účastníci přijeli, jaká na
které trase byla účast, kdo byl z putu-

jících nejmladší a také kdo byl nejstar-
ším účastníkem. Nemohu bez souhlasu
účast níků psát jména, tak se spokojte
s čísly. Několika obrázky vám oživím
atmosféru putování.

Účastníci k nám přijeli ze širokého
okolí. Udělal jsem malý abecední se-
znam míst, odkud našli cestu do naše-
ho Chlumce n. C. – Čelákovice, Dobruš -
ka, Hradec Králové, Havlíčkův Brod,
Jičín, Jilemnice, Kolín, Krakovany, Kon-
čice, Litoměřice, Luková, Liberec, Lov-
čice, Milovice, Mladá Boleslav, Nový Byd-
žov, Nepolisy, Náchod, Praha, Přelouč,
Žiželice a pochopitelně Chlumec n. C.
a jeho blízké okolí.

Putování bylo rozděleno na cyklo
a pěší trasy. Účast putujících na jednot-
livých trasách byla:

Pěší trasa 3,5 km měla 41 účastníků:
ženy 11, muži 9, děti do 15 let 21

Pěší trasa 7,0 km měla 67 účastníků:
ženy 30, muži 9, děti do 15 let 28

Pěší trasa 13,0 km měla 22 účastní-
ků: ženy 10, muži 10, děti do 15 let 2

Pěší trasa 25,0 km měla 15 účastní -
ků: ženy 6, muži 9

Na pěší trase 3,5 km měl nejmladší
účastník 1,5 roku a nejstarší 75 roků.
Na pěší trase 7 km měl nejmladší účast-
ník 10 měsíců a nejstarší 85 roků. Na
pěší trase 13 km měl nejmladší účast-

Zprávy FK
Nová fotbalová sezóna 2018/2019 se už rozběhla a všech -

ny věkové kategorie zahájily líté boje se svými soupeři.
Nový trenér A týmu Martin Firbacher vedl celou letní pří -

pravu obou dospělých mužstev. S tím mu zdárně pomáhali
noví trenéři B týmu: Petr Kycelt a Ladislav Heger. Přípravná
utkání jsme mnohdy ve velkých vedrech odehráli vcelku so-
lidně a až na jednu výjimku jsme nepoznali chuť porážky.
Ovšem nespíme na vavřínech a víme, že nás čeká nelehký
úkol obhájit v Krajském přeboru skvělé 5. místo.

Velkým příslibem je nová mladá krev v mužích, když jsme
toto léto v kabině přivítali budoucí chlumecké hvězdy: Petr
Staněk, Jakub Chlad, Lukáš Heger, Jan Hodač, Martin Pilný,
Lukáš Chaloupka, Pavel Feichtinger, Vojta Cholasta.

Tito hráči už minulou sezonu prokazovali svoji kvalitu
v obou dospělých týmech a věřím, že letos dostanou ještě ví-
ce prostoru se prosadit. Dále se do našeho klubu vrátil po
půl roce Jakub Novotný ze Žiželic a po delší pauze René Cha -
loupka z Nepolis.

Zaznamenali jsme i pár odchodů. Matěj Teslík odešel do
Přelouče, Kryštof Staněk do Klamoše a Vojta Doležal zkouší
štěstí v Hradci Králové U18, kterou vede bývalý trenér Chlum -
ce David Homoláč. Klukům přejeme hodně úspěchů a ať se
jim v nových angažmá daří!

V letních měsících proběhly další práce na zlepšení areálu
chlumeckého hřiště. Natíraly se sloupy za brankami a záro-
veň se vyměnily velké sítě, které sloupy drží. V průběhu léta
proběhlo na hřišti také několik akcí. V červnu a srpnu pro-
běhlo letní kino, kdy jsme zaznamenali velký zájem o tuto
událost, a příští rok v ní hodláme určitě pokračovat. Proběh-
lo i pár hudebních večerů a minulý týden jsme organizovali ně -
kolik mezinárodních zápasů v rámci memoriálu Václava Ježka.

Průběžné informace na stránkách http://www.chlumecky-
-fotbal.com/ nebo na facebooku – skupina FK Chlumec n. C.

Starší přípravka roč. 2006–2007
trenéři:     Radek Volejník, Pavel Štrobich

Mladší přípravka roč. 2008–2009
trenéři:     Kamil Mlynář, Jakub Jarkovský, Petr Pilař, 
               David Branský, Martin Vilgoš

Mini přípravka roč. 2010 a mladší
trenéři:     Pavel Janda, Jiří Hansl, Martin Midloch

Kontakt na nábor do týmů přípravek: 
Kamil Mlynář, 775 706 063, mlynar@tannaco.cz.

Kroužek 
stolního tenisu 

Roční poplatek: 900 Kč
Vedoucí:              Martin Kycelt, Jaroslav Skřivan
                           Pro děti od 6 do 15 let. 

Náplň: děti naučíme hravou a soutěživou formou základům
stolního tenisu. Příprava technická i fyzická, oddíl je vyba -
ven automatickým podavačem míčků (Robotem). Ma lé
naděje se mohou zúčastňovat bodovacích turnajů nej -
mladšího žactva v rámci kraje. Starší děti můžeme ná-
sledně začlenit do aktivit oddílu stolního tenisu. Schůzky:
pondělí a pátek, 17.00–18.00, závodní hráči 18.00–19.00,
herna stolního tenisu v sokolovně. Stolní tenis je sport,
který se dá hrát závodně po celý život.

Zahajovací schůzka: pátek 21. 9. 2018, 17.00 hodin,
    herna stolního tenisu v podkroví sokolovny.

ník 9 let a nejstarší 72 roků. Na pěší
trase 25 km měl nejmladší účastník
18 let a nejstarší 66 roků.

Cyklotrasy byly rozděleny do dvou
tras. 32 km a 53 km

Cyklotrasa 32 km měla 13 účastní-
ků: ženy 6, muži 5, děti do 15 let 2

Cyklotrasa 53 km měla 13 účastní-
ků: ženy 6, muži 6, děti do 15 let 1

Na cyklotrase 32 km měl nejmladší
účastník 12 let a nejstarší 67 let. Na cyk -
lotrase 53 km měl nejmladší účastník
11 let a nejstarší 56 let.

Účastníci putování byli vcelku spo-
kojeni, ale děti se ptaly, kde jsou slíbe-

né soutěže, které měl připravit PS TÁ-
BORNÍK. Zde došlo ke špatné komu-
nikaci mezi jednotlivými organizátory
a PS Táborník připravil vše na další tý-
den! Udělali jsme tedy náhradní pro-
gram a Aleš přivezl, aby děti měly ještě
nějakou zábavu po putování, koně. A tak
se děti mohly aspoň povozit. Velice se
za tento nedostatek omlouváme a věří-
me, že se již nebude opakovat.

Zhodnotil a napsal jsem, co jsem
měl, a nyní několika obrázky chci připo -
menout spokojenost jednotlivých účast -
 níků 16. ROČNÍKU PUTOVÁNÍ OKO-
LÍM CHLUMCE nad Cidlinou.

Na závěr tohoto povídání s obrázky
bych ještě jednou chtěl poděkovat všem,
kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli
na úspěšném 16. ročníku putování
OKO LÍM CHLUMCE nad Cidlinou.

Děkuji všem účastníkům, protože
kdyby nepřišli, tak jsme putování ne-
mohli uskutečnit. Tak tedy ještě jednou
dík a těším se na shledání. Kdy? No pře -
ce na 17. ročníku, který se uskuteční
11. května 2019. Start bude opět na
Sportovním areálu pod sokolovnou.

Všem za organizaci a účast děkují
pořadatelé.                      

Ota Synek

PUTOVÁNÍ OKOLÍM CHLUMCE

Inzerce



INZERCEINZERCE

SR
PE

N
 2

01
8

41

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Po velmi vydařené loňské sezoně nás čekal nelehký úkol –
obhajoba titulu Mistra ČR v kategorii pódiových formací. Je
všeobecně známé, že obhajoba je vždy složitější, než získání
titulu poprvé. To jsme si velmi dobře uvědomovaly, čemuž na-
svědčovalo i naše nasazení při tréninku. Kromě těch klasic-
kých jsme do přípravy zařadily i 2 na míru upravené víkendo -
vé workshopy s naším nejúspěšnějším twirlerem, Lubomírem
Kábrtem. Lubomír se představil jako opravdový profesionál
a jsme rády, že si ve svém nabitém programu udělal čas právě
na nás a pomohl nám s technikou. Mažoretkový sport se v po -
sledních letech posunul o velký krok kupředu a to, co jindy
stačilo na vítězství, dnes nestačí ani na postup do soutěže. 

Vraťme se ale zpět k celému soutěžnímu klání. Vše za-
čalo dne 15. dubna, kdy jsme se zúčastnily kvalifikačního ko -
la ČMTF v Čáslavi a zde získaly dvě zlaté medaile za defilé
i pódiovou formaci. Tím hlavním však pro nás byl postup na
MČR, což se povedlo. Začaly intenzivní přípravy, které jsme si
tu a tam okořenily nějakou tou nepostupovou soutěží. Jednou
z nich byl Nymburk, kde se naše sbírka drahých kovů rozší-
řila o stříbro.

Nastal den D. Mistrovství ČR. Píše se datum 9. června 2018.
Setkáváme se v námi oblíbené sportovní hale v Čáslavi, kde
už od sedmé hodiny ranní panuje naprosté soustředění. Je
před námi dlouhý a náročný den. Po pár hodinách přichází
první disciplína, kterou je pochodové defilé. Atmosféra houst-
ne, slyšeli byste spadnout špendlík. Hudba hraje a my jsme
připravené vydat ze sebe maximum. Po přesvědčivém výkonu
jsme se nemohly dočkat pódiové formace, která byla na řadě

odpoledne. I ta dopadla dobře, ale věděly jsme, že mohla být
ještě o trochu lepší. Měly jsme natrénováno, bohužel zde hrá -
la roli nervozita. Po dlouhém čekání, které jsme si zkrátily
i prohlídkou historického centra Čáslavi, konečně mohlo do-
jít k vyhlášení výsledků. Byly jsme unavené, vyřízené, ale plné
očekávání. 3. místo putuje do Hulína, 2. místo do Fryštáku
a to, čemu jsme jen těžko věřily, se stává skutečností. Mis t -
rem ČR je Mažoretková skupina Fénix z Chlumce nad Cidlinou.

Složitý úkol v podobě obhajoby titulu Mistra ČR se vyda-
řil. Ještě jsme přidaly 1. místo v kategorii pochodového de-
filé. Pomyslnou třešničkou na dortu byla další ocenění od
poroty a partnerů soutěže. Hurá, hurá, hurá!!!

Kdo by si myslel, že tím byly úspěchy z MČR vyřízeny, ten
by se mýlil. Jsme velmi hrdé, že Mažoretkovou skupinu Fénix
reprezentují i úspěšné sólistky. Jednou z nich je Eliška Vid-
nerová, která na MČR v soutěži ČMTF získala 6. místo. Vero-
nika Svobodová a Žaneta Pihýrová soutěžily se svým duem
a na MČR vybojovaly krásné druhé místo a další cenné kovy
v sólových vystoupeních. Eliška, Veronika i Žaneta se úspěšně
věnují také sólové improvizaci.

Výše zmíněné úspěchy souboru, duo Žanety s Ve-
ronikou a Eliščino sólo získaly postup na Mistrov ství
Evropy v Srbsku. 

Moc děkujeme všem, kteří za námi stojí a podporují nás.
Těšíme se na viděnou na některé z chlumeckých kulturních
akcí. Držte nám v září palce, určitě se ozveme. Ale teď už
hurá trénovat.                            Váš Fénix

Zlatá sezona 
chlumeckých mažoretek Fénix

Děvčata ve věku 13 až 15 let opět záøila v kategorii formací i jednotlivcù

Inzerce



100 LET REPUBLIKY100 LET REPUBLIKY

SR
PE

N
 2

01
8

43

Kolínská služebna gestapa počátkem války sloužila pro
území oberlandrátu, do kterého patřil také politický okres
Nový Bydžov. Po německé správní reformě, kterou ještě stačil
Heydrich zařídit, byla funkce oberlandrátu změněna, ale slu -
žebna gestapa zůstala.

Stanné soudy se nezabývaly prokazováním viny, proto
bylo zdůvodnění rozsudku velmi jednoduché, jako v přípa-
dě obou našich hrdinů. Snažil jsem se dostat více do hloubky
jejich protifašistického odboje, ale nedařilo se. Pozdější svě-
dectví jejich přeživších spolubojovníků jsou rozporuplná,
potvrzují i účast na akcích, které se prokazatelně odehrály
v jiných termínech, než aby se do nich mohli zapojit. Tyto vý -
povědi jsou obsaženy ve spisech uložených v národním archi-
vu, nebo ústředním vojenském archivu a nezbývá, než oba
rozsudky vzít na vědomí. Svou smrtí oba prokázali svou od-
danost vlasti, kterou spoluvytvářeli. Pod palbou popravčích
čet zemřeli, ale pro jejich rodiny to byl počátek obrovského
utrpení. Po jejich zatčení především neznali jejich osud, nevě -
děli, kde došlo k popravě a zda je budou moci alespoň po-
hřbít. Proto se dlouho paní Zdenka Pánková domnívala, že
manžel byl popraven v Praze, a zatím jeho popel byl již vy-
sypán do Labe v Pardubicích. Popravou byla oběma vojákům
zastavena také výplata vojenských výsluh, byli zbaveni majet -
ku a manželky a jejich dcery zůstaly zcela bez prostředků na
obživu. Manželky vojáků neměly vlastní důchodové zabez-
pečení. Obě manželky velmi vážně onemocněly, Vlasta So-
kolářová, která žila s dcerou Naděždou v Mladé Boleslavi,
byla navíc zatížena i úmrtím tatínka Josefa Netolického, které
pravděpodobně bylo také ovlivněno smrtí jeho zetě. S paní
Sokolářovou po nějaký čas v Mladé Boleslavi žila i její ne-
vlasní maminka, druhá Netolického manželka, Anna, které
patřil v Chlumci hostinec č. 93 v Pražské ulici. Vlasta se ne-
dožila konce války. Zdenka Pánková, která se v Chlumci mu -
sela nejprve seznámit s novým prostředím, onemocněla se
srdcem a její bolest jen smrtí manžela neskončila. Mladší
bratr Miroslav Kvapil měl v pronájmu nádražní restauraci
v Německém, dnes Havlíčkově Brodě a žili u něho také Zde -
nini rodiče. Také jeho gestapo zatklo v souvislosti s protině-
meckými aktivitami v místě a internovalo v Osvětimi, kde ze -
mřel již 2. dubna 1942. Jeho jméno je vytesáno na památníku
válečných obětí 1. a 2. války v Havlíčkově Brodě. Maminka
Marie Kvapilová byla vystěhována a dcera Zdenka Pánková
si ji vzala k sobě do Chlumce. Mladší bratr Lubomír Kva-
pil, kavárník v Mladé Boleslavi, byl rovněž zatčen gestapem
a dva a půl roku internován v Osvětimi a Buchenvaldu.
Tako vý osud jistě vyžadoval pořádnou dávku hrdinství a to
nemů žeme zapomenout na osud staršího bratra Josefa Pán-
ka, Václava.                                -ijv-

100 LET REPUBLIKY100 LET REPUBLIKY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Historici uvádějí, že armáda a její důstojnický sbor, který
převážně pocházel z legií, za první republiky požívaly velké
vážnosti. Vlastenectví se také projevilo při všeobecné mobi-
lizaci 23. září 1938. Armáda měla mírový stav asi 200 000 vo -
jáků. Při mobilizaci se měl její stav zvýšit na více než milion
a uvádí se, že během jediného dne se ke svým útvarům při-
hlásily dvě třetiny záložáků. Podstatnou část zbývajících zá-
ložníků tvořili sudetští Němci. Po Mnichovu došlo k demo-
lizaci armády, která byla na Slovensku a Podkarpatské Rusi
ukončena až v prosinci. Průběh událostí připravil jiné pod-
mínky pro Julia Sokoláře a jiné pro Josefa Pánka. První půso -

bil v Čechách a dru-
hý na Slovensku, kde
vzhledem k soused -
ní mu Maďarsku a je -
ho územním poža-
davkům byla vojen-
sko politická situace
mnohem složitější.
Josef Pánek v době
bran né pohotovosti
státu od 23. září do
15. prosince 1938
stá le ve lel 35. pěší -

mu pluku. Vývoj událostí přitom směřoval přes vyhlášení
slo venské autonomie k úplnému vyhlášení samostatnosti
v ro ce 1939. Slováci usilovali o omezení dislokace společné
armády a zřízení vlastního vojska. Jak si představovali „no-
vé pořádky“, předváděly Hlinkovy gardy, nebo oddíly Siče
na Podkarpatské Rusi. Proti se musel postavit plukovník Pá -
nek a další vojenští velitelé. Ani život ostatních Čechů na
Slovensku nebyl tou dobou jednoduchý a zvláště rodinní
příslušníci vojáků a ostatních státních úředníků se dostá-
vali do velmi složitých poměrů a směřovali k násilnému
ná vratu do Čech. Hitlerovým výnosem o vyhlášení Pro tek -
torá tu Čechy a Morava 16. března 1939 byla současně zru-
šena prvorepubliková armáda.Tak se začal rodit rozsáhlý
vojenský odboj a paradoxně 15. březen umožnil českoslo-
venským vojákům zahájit přímý boj s nepřítelem, nejprve
do ma a poz ději v zahraničí. Prvorepubliková armáda byla
vychovávána k obraně své vlasti, která teprve nedávno do -
sáhla samostat nosti. Ve stínu toho trochu nechápu součas -
né vojenské nasazení našich vojáků po celém světě. Do odbo -
je se zapojili také vojáci, po cházející z Chlumce nebo okolí,
Josef Pánek, Julius Sokolář, o generaci mladší Josef Půst,
generálův bratr Ing. Václav Pánek a další vlastenci, s jejichž
jmény se setkáme.

Z armádního svazku byl plukovník Josef Pánek propuštěn
k 30. 6. 1939, podplukovník Sokolář, který byl při mobilizaci
ta ké převelen na Slovensko k maďarským hranicím, ale v tu
dobu přímo nevelel vlastní jednotce, již v březnu. Po svém
pro puštění z československého vojska vstoupil po přímluvě
svých kamarádů, kteří se od samého počátku angažovali v od-
bojové vojenské skupině Obrana národa, do vládního vojska,
kde se stal velitelem 7. praporu dislokovaného v Josefově.
Rychle se orientoval v protifašistickém odboji a pro svoji vlas -
teneckou činnost byl jako velitel vládního vojska zatčen 7. 12.
1939, údajně pro vnášení nenávisti k Němcům do vládního
vojska. Po zatčení putoval od německého vojenského soudu
v Kapucínské ulici přes vojenské vězení na Hradčanech, Li-

toměřice, Budyšín, Vratislav na Mírov. Dnes by to byl pěkný
výlet, ale tehdy trnitá cesta. Ve všech káznicích se z něho
snažili dostat tajemství o odboji. Němcům se nepodařilo
shromáždit dostatek důkazů, a proto ho po téměř sedmi
a půl měsících v polovině července 1940 propustili, ale všech-
na podezření měli dobře zaprotokolovaná, aby mu je násled -
ně připočetli. Všechny útrapy a obavy o jeho další život s ním
musela snášet i jeho manželka, která sňatkem získala do-
movskou příslušnost v Chýšti, která patřila stále ještě chlu-
meckému soudnímu okresu. Ta doba byla pro ni jistě ještě
těžší, než pro samotného manžela. Nové bydlení pro rodinu
našla v Chlumci nad Cidlinou v Perštýnské ulici (dnes Klic-
perově) v domě Antonína Šetlíka č. 54. Nepodařilo se mně
vyšetřit žádné bližší okolnosti, nikdo v okolí na Pánkovu ro-
dinu již nevzpomíná. Po svém propuštění z Mírova sem při-
šel i Josef Pánek a nikdo netušil, že nejhorší je teprve čeká.
Vlastenec Pánek své aktivity v Obraně národa a odboji vůbec
nepřerušil. 27. června 1942 si pro něho gestapo opět přišlo,
dokonce až do Lukové, kde pomáhal se senosečí u svých
známých. Byl podruhé zatčen pro údajné přechovávání osob
nepřátelských německému státu. Gestapáci ho již nevozili
po světě, ale jen do Kolína na svou služebnu. Zde ho zdrželi
svými vyšetřovacími metodami až do 2. července 1942, kdy
ho v 17 hodin převezli ke stannému soudu v Praze. Ten roz -
hodl, že za schvalování atentátu na Reindricha Heydricha
a podporu atentátníků bude popraven. Žádné bližší zdůvod-
nění rozsudku smrti nenajdeme. Vzápětí ho čekala jen cesta
na popraviště u pardubického Zámečku, který v době okupa -
ce patřil kolínskému gestapu. Ještě téhož večera byl rozsudek
vykonán. Podle protokolu zhasl Pánkův život ve 20.17 hodin.
Na Zámečku bylo v době heydrichiády od 3. 3. do 9. 7. 1942
popraveno 194 osob, včetně obyvatel vypálených Ležáků.
Dnes památník na místě popraviště ani Zámeček (Larischova
vila) nejsou v důstojném stavu. Obojí má být obnoveno.

Struktura Obrany národa kopírovala prvorepublikové ar-
mádní schéma pro české země. Řídili ji vysocí vojenští dů -
stojníci. Prvním velitelem byl generál Josef Bílý, který se stal
jednou z prvních obětí Heydrichova prvního stanného práva
v září 1941 na popravišti v ruzyňských kasárnách. Také Ju-
lius Sokolář byl odsouzen v poslední den druhého stanného
práva (heydrichiády) 2. července 1942 a ve stejný den popra -
ven v Praze. Oba dva, Pánek a Sokolář, se znali již zřejmě
z Mladé Boleslavi, kde společně sloužili, ale také z odbojové
činnosti v Obraně národa, kde byl Pánek velitelem pro Chlu -
mec a Nový Bydžov a Sokolář působil v Mladé Boleslavi. První
v rámci organizační činnosti také údajně ukrýval zbraně v So -
kolářově domě na chlumeckém náměstí. Nájemcem domu
byl v té době obchodník Jaroslav Hodek, kterému jako Vlajka -
ři byla přičítána různá neřádstva, ale o těchto úkrytech nikde
nemluvil. To potvrdil ve své studii o chlumeckých Vlajkařích
Jaroslav Tobiáš. Pánek měl mít od domu, kde byly ukryty zbra -
ně, od Sokoláře vlastní klíče. 

Dosud je jako místo popravy Josefa Pánka v městské kro -
nice uváděna Praha. Stejné místo je vytesáno do kamene na
památníku obětí 2. světové války v Kozelkově ulici. Na zá-
kladě studia archivních dokladů potvrzuji, že jeho život byl
fašistickými vrahy ukončen na Zámečku v Pardubicích. Oba,
jak Pánek, tak Sokolář, na kobyliské střelnici umírali téměř
ve stejnou hodinu, 2. července 1942 a neměli bychom na to-
to datum zapomínat. 

Pøíběhy věrnosti a statečnosti (3)

Úmrtní list Ing. Václava Pánka (Národní archiv Praha)

Pověstné schody smrti s lomem v Mauthausenu
(repro foto z publikace)

Ing. Václav Pánek a Jaromíra Pánková
z 30. let (Národní archiv Praha)

Inzerce



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

SR
PE

N
 2

01
8

45

POVÍDKAPOVÍDKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice
14. 7. 2018
Josef Stejskal                          Chlumec nad Cidlinou
Soňa Urbanová                      Chlumec nad Cidlinou

Tomáš Tuček                          Kutná Hora
Kateřina Štěpánová               Chlumec nad Cidlinou

Lukáš Matysek                       Lovčice
Eva Siedtmannová                 Lovčice 

Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

6. 7. 2018
Jakub Vaněk                           Hradec Králové
Veronika Urbánková              Hradec Králové

7. 7. 2018
Karel Kuřík                            Lázně Bělohrad
Vladimíra Nováková              Sobčice

13. 7. 2018
Lukáš Hovorka                      Lovčice
Sylvie Stefanovová                 Pardubice

14. 7. 2018
Jakub Kobližek                      Hradec Králové
Lenka Žáková                        Roudnice

20. 7. 2018
Lukáš Podzimek                    Bukovina nad Labem
Veronika Petrásková             Valy

21. 7. 2018
Vojtěch Bereščák                   Chlumec nad Cidlinou
Zuzana Jiránková                   Nepolisy, část Luková

Lukáš Valášek                        Vápno
Jiřina Havlíčková                    Vápno

Dan Hutla                               Kolín
Nela Smutná                          Kolín

27. 7. 2018
Richard Slavíček                    Městec Králové
Kristýna Klepáčková              Městec Králové

Jaroslav Wohlhöfner              Rohovládova Bělá
Tereza Pechanová                  Pardubice

Sňatky uzavøené na zámecké zahradě
7. 7. 2018
Martin Macháček                   Chlumec nad Cidlinou
Jana Krylová                           Chlumec nad Cidlinou

Erik Čaky                                Smidary, část Červeněves
Kristýna Holcová                   Smidary

20. 7. 2018
Libor Tomášek                       Hradec Králové
Lucie Tkadlecová                  Hradec Králové

21. 7. 2018
Zbyněk Bezvoda                    Chlumec nad Cidlinou
Lucie Martínková                   Chlumec nad Cidlinou

Zbyněk Košťák                       Bakov nad Jizerou, 
                                                část Chudoplesy
Kateřina Jelínková                 Bakov nad Jizerou, 
                                                část Chudoplesy

Otakar Málek                         Pečky
Lucie Šoufková                      Městec Králové

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
4. 7. 2018
Pavel Otradovec                     Jílové u Prahy
Linda Kasalová                      Záboří nad Labem

7. 7. 2018
Václav Beneš                          Pardubice
Michaela Šimáková               Pardubice

13. 7. 2018
Petr Hrabík                            Hradec Králové
Markéta Ikizgől                      Hradec Králové

14. 7. 2018
Jaroslav Tluka                        Hradec Králové
Stefka Kuzmanova                Hradec Králové

27. 7. 2018
Pavel Brejcha                         Záryby
Denisa Slancová                    Praha

28. 7. 2018
David Stehlík                         Librantice
Kateřina Pavlíčková              Obědovice

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 8, vydáno 30. srpna 2018 Ÿ Náklad 960 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad – správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 6. 9. 2018

Je to už pár let nazpět, co jsem za -
tou žila po zahrádce. Náhoda tomu chtě -
la, že mi moje kamarádka Helenka jed -
nu doporučila. Krásnou, u lesa, od bydliš-
tě ani moc daleko ani blízko. Tak akorát.
Sama vlastnila hned tu vedle. To mne
po těšilo dvojnásob. Už jsem se nemoh-
la dočkat, až se vypravím na obhlídku
mého budoucího majetku.

Ta chvíle přišla. Plna očekávání jsem
se vydala spolu s kamarádkou směrem
k lesu. Ještě jsme nebyly ani na místě a já
jsem skrze stromy zahlédla tu hrůzu.
Spadla mi čelist. „Tohle je ono, ta mo  je
budoucí zahrádka?“ ptám se nevěřícně,
protože to, co jsem viděla, bylo strašné!
Po celém pozemku byla jen suchá trá-
va a plno roští a hloží, které mne místy
i převyšovalo! Propadala jsem pesimis-
mu při představě, co to bude stát práce
a úsilí, než pozemek dám do pořádku.

Manžel mi s tím asi příliš nepomů-
že, uvažovala jsem nahlas. Chodil tehdy
o ví kendech prodávat ovoce a zeleninu
na místní tržiště. I kdyby čas měl, nešlo
s ním příliš počítat. Byl rodilý Pražák
a předměty jako jsou hrábě, sázecí kolík
nebo rýč viděl sotva z rychlíku. Takže se
dalo předpokládat, jaká by to byla po-
moc. Zkrátka, pokud se pro koupi roz-
hodnu, bude prováděné zkulturňování
zahrady jen a jen v mé režii.

Ale půjdu do toho, umínila jsem si
a zahradu koupila. Bylo krásné jarní od-
poledne, když jsem se pustila poprvé do
práce. Kosou či srpem jsem vždy vyse-
kala pruh, pak jsem ho vypálila. Postu-
povala jsem ale velmi pomalu. Zjistila
jsem po chvíli, že jsem asi nezvolila tu
správnou strategii na boj se zanedba-
nou zahradou. Stále vzdorovala, řekla
bych, že přímo úměrně mému chabé-
mu počínání. Sousedka vedle, stará pa -
ní, mne chvíli s útrpností pozorovala
a pak přes plot poradila: „Takhle to bu-
dete dělat do Vánoc! To chce vypálit vět-
ší kus najednou“. Chvíli jsem uvažovala
nad jejími slovy. Zkoumala jsem, jak va -
ne vítr. Zdálo se mi, že je bezvětří. Lístek
se nepohnul. Ale asi to tak nebylo. Teda
určitě nebylo. Protože sotva jsem se do -

tkla rozžatou zápalkou prvních suchých
stébel, viděla jsem, že jsem neudělala
dobře. Suché stvoly a klacíky vzplály jak
fagule! Než jsem se stačila rozkoukat,
co jsem to provedla, postupoval oheň
šíleným tempem doprostřed pozemku
a dál a dál k silnici! Jediné štěstí, že ne
k lesu! Nejprve jsem se marně, samo-
zřejmě, snažila oheň dusit botaskou,
pak jsem si všimla hned u cesty hroma-
dy písku. Sypala jsem na nenasytné pla -
meny kbelíky písku jeden za druhým.
Ale moje počínání bylo marné. I když
se během krátké doby připojili i ochotní
sousedé a hasili se mnou. Voda na na-
šem pozemku ještě nebyla. Studnu ne -
měli ani sousedé. Během krátké ob-
chůzky jsem si stačila všimnout malé
tůňky hned u kraje lesa. A tak jsme jak
o závod běhali k tůni. Nebylo to ale
mnoho platné. Oheň strávil vše, co mu
přišlo do cesty, a zastavil se až v příko-
pu u silnice! Naštěstí se nerozšiřoval do
stran! Tam byla vzrostlá, sytě zelená trá -
va, takže nepostupoval k sousedům, byť
pozemky dosud nebyly oplocené.

Ještě dlouhou dobu jsem stála na
kraji spáleniště jako solný sloup. Všu-
de kolem to doutnalo. Velké plameny
vyskakovaly už jen sporadicky. Najed-
nou jsem uslyšela nějaký rachot. Na sil-
nici, jindy ne příliš frekventované jela
v řadě kolona aut jako o závod! Zděsila
jsem se! Byla hasičská! Projela směrem
k nejbližší obci a po chvíli se vracela.
Hrklo ve mně, že někdo nahlásil požár
a že budu platit výjezd. No, asi ne tak
úplně zbytečný. Z žádného auta ale ni-
kdo nevystupoval. O poznání pomaleji
se vracely směrem k městu. Začalo se
šeřit, ale já se obávala opustit prostor
spáleniště. Nakonec jsem odjela na ko -
le domů. Cestou jsem potkala nějaké
známé, kteří, když viděli, odkud se vra-
cím, se nezapomněli zeptat. „Viděla jsi
ty hasiče? Jelo jich několik aut! „Jo, pípla
jsem nesměle“ a čekala, co z nich ještě
vy  padne. A vypadlo. „Asi měli mimořádné
cvičení“, usoudili a já je nechala při tom. 

Večer jsem nemohla spát. Plna obav
jsem hleděla z okna našeho bytu v 6. pa -

t ře. O nejbližším víkendu jsem šla zjišťo -
vat škody, napáchané požárem. U nás
dobré, na mém pozem ku nebyly ani stro -
 my či keře. Býva lý majitel užíval poze-
mek k pěstování brambor a pícnin. Ale
u sousedů vlevo! Ještě jsem se s nimi ani
nestačila seznámit (dojížděli z okres ní -
 ho města), a už jsem jim způsobila ško -
 du! Jejich chatka zůstala neporušená,
ale keře angreštu a rybízu, které lemova -
ly je jich pozemek, byly celé ohořelé! 

O nejbližším víkendu jsem sebrala
všechnu odvahu a šla se no vým souse -
dům omluvit. Chtěla jsem jim nabídnout
nějakou kompenza ci za způsobenou
škodu. Byli velkorysí. Nepřijali ji. Pose-
děli jsme společně u sklenky dobrého
moku a začali si tykat. Dodnes jsme
nej lepšími přáteli.

Marta Furchová

Pranostiky –
záøí

³ Teplé září – říjen se mračí.

³ Na Panny Marie narození – vlaštovek
shromáždění.

³ Podzim bohatý na mlhu věští v zimě
mnoho sněhu.

³ Divoké husy na odletu – konec i ba -
bímu létu.

Moudra
³ Největší problém dnešního světa je,

že inteligentní lidé pochybují a hlou -
pí jsou moc sebevědomí.

³ Recept na šťastný den: Raduj se z kaž -
dé kraviny.

³ Nebuď ženou, která potřebuje chla-
pa. Buď ženou, bez níž chlap nemů -
že být. 

M. Permanová

Ohnivá záøeaneb Hasiči mají cvičení



SR
PE

N
 2

01
8

47

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

46

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

Dne 2. srpna 2018 uplynulo deset let
od úmrtí našeho tatínka, dědečka 

a pradědečka, 

pana Josefa VONDRUŠKY.

Stále vzpomínají a za tichou vzpomínku
přátelům a známým děkují
synové a dcera s rodinami.

Dne 29. 8. 2018 uplynulo 10 let 
od úmrtí 

pana Václava SOUKUPA.

Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte.
S láskou vzpomínají manželka 

a dcery s rodinami.

Dne 19. 8. 2018 to bylo 20 let, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná dcera, sestra, vnučka, neteř a sestřenice,

Lucinka ŠŤASTNÁ
z Nového Města.

Kdo jste ji znali, věnujte prosím tichou vzpomínku. Děkují rodiče a bratr.

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,
chviličku postát a tiše vzpomínat.

Dne 23. 8. 2018 uplynul rok od úmrtí

pana Miroslava ČERNÉHO.

Za tichou vzpomínku děkuje
manželka a dcery s rodinami.

Pohledy na město

Tobias Hampl
Dominik Vlášek
Viktorie Berousková

Robin Věříš
David Douša
Jiří Matouš

Jindřich Matouš
Daniel Světlík
Daniel Bien

Nela Horáková
Ema Semecká

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Drahomíra Vilgošová             69 let
Ing. Antonín Mrkvička            81 let
Jindřiška Šimůnková              88 let

Josef Krejča                             73 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Sňatek uzavøený v Chudeøicích na zahradě
14. 7. 2018
Milan Nádeník                       Káranice
Petra Vodrážková                  Káranice                                        Za matriku Ivona Uchytilová

Dne 20. 8. 2018 uplynuly 2 roky 
od náhlého úmrtí 

Vládi MRÁZKA.

S láskou vzpomínají rodiče, sourozenci 
a přátelé.

Sňatky uzavøené v Novém Městě
v bažantnici v Luhách

4. 7. 2018
Tomáš Sixta                           Týnec nad Labem
Ivana Slámová                       Krakovany

6. 7. 2018
Martin Barták                        Albrechtice nad Orlicí
Nikola Mašková                     Chlumec nad Cidlinou




